Návrh

záverečného účtu kapitoly MPSVR SR

Návrh záverečného účtu kapitoly 22 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR bol vypracovaný v súlade so Smernicou Ministerstva financií SR zo dňa 14. decembra 2005 na vypracovanie návrhov záverečných účtov rozpočtových kapitol, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy za rok 2005 číslo MF/29599/2005-312.


Predložený návrh obsahuje hodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia ústredného orgánu, rozpočtových a príspevkových organizácií v jeho pôsobnosti a Platobnej jednotky ESF za rok 2005. V kapitole boli rozpočtované príjmy a výdavky pre 

rozpočtové organizácie:

- Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou (IPR),          

- Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých (RSZP)

- Centrum poradensko-psychologických služieb pre jednotlivca, pár a rodinu (CPPS) – do     

   31. 8. 2005
- Centrum pre medzinárodno-právnu  ochranu  detí  a mládeže  (CMPODM)

- Fond sociálneho rozvoja (FSR) – od 1. 4. 2005
- Národný inšpektorát práce (NIP) a 8 inšpektorátov práce (IP)
- Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVR) a 46 úradov práce, sociálnych vecí a 

   rodiny, z ktorých 8 má zriaďovateľskú pôsobnosť pre 80 detských domovov
- Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (MPSVR SR)
- Platobná jednotka ESF (PJ ESF) – vnútorná organizačná jednotka MPSVR SR

príspevkové organizácie:

- Stredisko pre štúdium práce a rodiny (SŠPR)
- Centrum vzdelávania MPSVR SR (CV MPSVR SR)
- Technická inšpekcia (TI)
- Fond sociálneho rozvoja (FSR) - do 31. 3. 2005.

V priebehu roka 2005 nastali tieto zmeny v štruktúre organizácií kapitoly:

Na základe § 21 ods. 12 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a súhlasu Ministerstva financií SR minister práce, sociálnych vecí a rodiny SR príkazom č. 2/2005 zmenil spôsob financovania Fondu sociálneho rozvoja z príspevkovej na rozpočtovú organizáciu. 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Banskej Bystrici, ako orgán príslušný podľa zákona č. 453/2003 Z. z. o orgánoch štátnej správy v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v zmysle § 18 ods. 2 zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov a v zmysle § 21 ods. 14 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozhodol o zlúčení Detského domova Hviezdička v Železnej Breznici a Detského domova Ratolesť v Tŕní s účinnosťou od 1. apríla 2005. Právnym nástupcom zlúčených detských domovov sa stal Detský domov Ratolesť v Tŕní.

Rozpočtová organizácia Centrum poradensko-psychologických služieb pre jednotlivca, pár a rodinu zanikla k 31. 8. 2005 podľa § 98 zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Nástupníckou organizáciou sa stalo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny.

V súlade s § 21 ods. 9 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií SR súhlasilo so  zriadením rozpočtových organizácií v pôsobnosti
· Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Nitra Detský domov Levice, z dôvodu preradenia detí s nariadenou ústavnou výchovou zo špeciálnych základných škôl internátnych a špeciálnych materských škôl internátnych v Leviciach,

· Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Banská Bystrica Detský domov Maurícius, Kremnica, z dôvodu preradenia detí s nariadenou ústavnou výchovou zo špeciálnych škôl internátnych pre deti s mentálnym postihnutím a špeciálnych škôl internátnych pre deti so sluchovým postihnutím v Kremnici, 

· Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Košice Detský domov Michalovce, z dôvodu preradenia detí s nariadenou ústavnou výchovou zo špeciálnych základných škôl internátnych v Michalovciach.

Zákonom č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní sa novelizoval  zákon č. 95/2000 Z. z. o inšpekcii práce, na základe čoho bolo presunuté sídlo Národného inšpektorátu práce z Bratislavy do Košíc.    

Okrem uvedených inštitucionálnych zmien mali na rozpočet kapitoly vplyv legislatívne zmeny, a to v rámci podprogramu
· Pomoc v hmotnej núdzi 
· úprava súm dávky v hmotnej núdzi, aktivačného príspevku, ochranného príspevku a príspevku na bývanie od 1. septembra 2005,
· úprava príspevku na bývanie od 1. novembra 2005,
· Podpora rodiny
· uplatňovanie novej právnej úpravy, na základe ktorej sa od 1. januára 2005 poskytuje náhradné výživné na dieťa, voči ktorému si rodič neplní svoju vyživovaciu povinnosť,
· zjednotenie výšky rodičovského príspevku pre všetkých rodičov,  t.j. poskytovanie rodičovského príspevku iba v jednej sume a doplácanie k materskému, ak je nižšie ako rodičovských príspevok, do sumy rodičovského príspevku od 1. júla 2005, 

· valorizácia rodičovského príspevku od 1. septembra 2005 na sumu 4 230 Sk, 

· úprava súm príspevku pri narodení dieťaťa a príspevkov rodičom, ktorým sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá od 1. septembra 2005,
· úprava súm príspevku za opatrovanie od 1. septembra 2005,
· novela zákona o príspevku pri narodení dieťaťa a o príspevku rodičom, ktorým sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá od 1. novembra 2005, 

· Kompenzácie sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia
· poskytovanie peňažného príspevku na osobnú asistenciu aj občanovi s ŤZP nad 65 rokov veku, ak tento občan je zamestnaný, 

· úprava prílohy č. 12 zákona o sociálnej pomoci, ktorou bol s účinnosťou od 1. januára 2005 rozšírený zoznam chronických stavov, pri ktorých dochádza  k nadmernému opotrebovaniu šatstva, bielizne, obuvi a bytového zariadenia,  bez používania technicky náročných pomôcok, o praktickú slepotu oboch očí. Touto zmenou sa rozšíril okruh poberateľov peňažného príspevku na kompenzáciu súvisiacich zvýšených výdavkov,
· úprava prílohy č. 13 zákona o sociálnej pomoci, ktorou  bola s účinnosťou od 1. júla 2005 v I. skupine chorôb bod b) pri ochorení cystickou fibrózou vypustená hranica laboratórnych hodnôt pre poskytnutie peňažného príspevku na kompenzáciu zvýšených výdavkov na diétne stravovanie, čím sa rozšíril okruh poberateľov tohto peňažného príspevku,
· zvýšenie peňažného príspevku na kompenzáciu zvýšených výdavkov súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla zo sumy 700 Sk na sumu 900 Sk mesačne od 1. novembra 2005,
· Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie 

· nadobudnutie účinnosti zákona č. 305/2005 Z. z.  o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele od 1. septembra 2005.
1. Všeobecná časť

Ministerstvo financií SR listom číslo MF/016561/2004-442 z 30. 12. 2004 nadväzne na bod C.2. uznesenia vlády SR č. 963 zo dňa 13. októbra 2004 a zákon č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005 oznámilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2005 pre kapitolu Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR.

(v tis. Sk)

	I.
	PRÍJMY KAPITOLY 
	

	
	a) záväzný ukazovateľ (ŠR)
	377 550

	
	b) prostriedky z rozpočtu EÚ
	2 195 989

	II.
	VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A + B)
	48 147 298

	
	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	45 951 309

	
	z toho:
	

	
	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	819 887

	
	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)
	2 523 992

	
	         z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	

	
	         aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	15 202

	
	         Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych 
	

	
	         zamestnancov podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 963/2004
	4 463 osôb

	
	         z toho: aparát ústredného orgánu                                    
	91 osôb

	
	A.3. kapitálové výdavky (700) bez prostriedkov na spolufinancovanie
	502 009

	
	
	

	
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	2 195 989

	
	
	

	
	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV zo štátneho rozpočtu 
	

	
	     a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	2 523 992

	
	D. Účelové prostriedky
	38 137 127

	
	v tom na:
	

	
	- štátne sociálne dávky a dávky hmotnej núdze, peňažné príspevky 
	

	
	   na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP, nesystémové dávky
	

	
	   sociálneho poistenia, náhradné výživné
	32 912 172

	
	- transformácia sociálnych služieb (úver od RBRE)
	29 221

	
	- poistné na starobné poistenie a invalidné poistenie
	5 037 526

	
	- dôchodkový systém (úver od SB)
	137 708

	
	- výdavky štátneho rozpočtu na vedu a techniku
	20 500

	
	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	


	Kód
	Názov programu
	Výdavky

	07C
	Sociálna inklúzia
	32 776 474

	07D
	Sociálne poistenie a starobné dôchodkové sporenie
	6 798 933

	07E
	Tvorba a implementácia politík
	3 864 856

	
	
	

	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je gestorom a účastníkom

	06G02
	Kvalita služieb zamestnanosti 
	979 781

	06G03
	Technická pomoc - MPSVR SR 
	96 710

	06G04
	Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MPSVR SR
	3 624 544

	
	
	

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

	06H09
	Hospodárska mobilizácia MPSVR SR (gestor MH SR)
	1 000

	06K0E
	Štátne programy MPSVR SR (gestor MŠ SR)
	5 000


Na zabezpečenie úloh a činností v pôsobnosti kapitoly MPSVR SR vykonalo Ministerstvo financií SR celkom 53 rozpočtových opatrení, ktorými sa zmenili schválené ukazovatele štátneho rozpočtu SR na rok 2005 pre kapitolu MPSVR SR:

1. Ministerstvo financií SR listom č. MF/007457/2005-441 zo 16. 2. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti s delimitáciou rozpočtových prostriedkov na zabezpečenie investičných akcií do rozpočtovej kapitoly Ministerstva vnútra SR.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 710                            
	- 24 156 tis. Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík
	- 24 156 tis. Sk 


2. Ministerstvo financií SR listom č. MF/6826/2005-413 z 3. 3. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele z dôvodu premietnutia aktuálnych zmien realizovaných v roku 2004 po schválení návrhu štátneho rozpočtu na rok 2005 vládou SR. Ide o väzbu na vykonané rozpočtové opatrenia súvisiace  s transformáciu špeciálnych základných škôl internátnych na detské domovy a  s odovzdaním závodného stravovania do nájmu. 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 610                            
	+ 10 596 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+   3 703 tis. Sk

	                                                   kategória 630                            
	+   2 725 tis. Sk

	                                                   kategória 640                            
	+      286 tis. Sk

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1, kategória 610                            
	+   1 084 tis. Sk 

	                                                                       kategória 620                            
	+      379 tis. Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 1, kategória 610                            
	-    1 632 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	-       570 tis. Sk 

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  okrem štátnych zamestnancov                                                                 
	

	z toho: - oddiel 10, skupina 9, trieda 0 
	+  76 osôb

	            - oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1                            
	+  10 osôb

	            - oddiel 04, skupina 1, trieda 1                            
	-   17 osôb

	Z bodu C: Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV zo štátneho rozpočtu
	

	                 a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	+ 10 048 tis. Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia
	+ 16 571 tis. Sk  


3. Ministerstvo financií SR listom č. MF/007457/2005-441 z 9. 3. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo a povolilo prekročiť záväzné ukazovatele z dôvodu opravy rozpočtového opatrenia č. l. 

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia
	-  24 156 tis. Sk

	07E Tvorba a implementácia politík
	+ 24 156 tis. Sk 


4. Ministerstvo financií SR listom č. MF/009752/2005-441 z 1. 4. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele z dôvodu schválenej žiadosti o zálohovú platbu pre rozpočtovú organizáciu Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach. Finančné prostriedky v sume 391 962 Sk boli delimitované do kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	- 391 962,00 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR
	-   97 990,50 Sk

	            prostriedky EÚ
	- 293 971,50 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G04 Aktívna polit. trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR
	- 391 962,00 Sk


5. Ministerstvo financií SR listom č. MF/010559/2005-413 z 24. 3. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele o 150 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením sa v súlade so zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov zabezpečila úprava platu ústavného činiteľa a v súlade so zákonom č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov úprava platu predstaveného v politickej funkcii.  Zároveň sa v súlade s bodom A.4 uznesenia vlády SR č. 284/2001 k návrhu na určenie platových náležitostí členom vlády SR zabezpečila úprava paušálnej náhrady člena vlády. 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1, kategória 610                            
	+ 150 tis. Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík
	+ 150 tis. Sk 


6. Ministerstvo financií SR listom č. MF/011400/2005-413 z 18. 4. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele z dôvodu oprávnenej refundácie miezd podľa uznesení vlády SR č. 328/2004 a 612/2004 v súvislosti s využitím limitovanej technickej asistencie JPD Cieľ 3. 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+ 3 112 tis. Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR
	+ 1 556 tis. Sk 

	            prostriedky EÚ
	+ 1 556 tis. Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 620                            
	+ 1 088 tis. Sk

	                                                   kategória 630    
	-  4 200 tis. Sk 


7. Ministerstvo financií SR listom č. MF/011423/2005-413 z 18. 4. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele z dôvodu oprávnenej refundácie miezd podľa uznesení vlády SR č. 328/2004 a 612/2004 v súvislosti s využitím limitovanej technickej asistencie SOP ĽZ. 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+ 5 186 tis. Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR
	+ 1 296 tis. Sk 

	            prostriedky EÚ
	+ 3 890 tis. Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 620                            
	+ 1 814 tis. Sk

	                                                   kategória 630    
	-  7 000 tis. Sk 


8. Ministerstvo financií SR listom č. MF/011313/2005-441 zo 6. 4. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s realizáciou reformy správy sociálnych dávok - zakúpenie výpočtovej techniky pre Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny. 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 630                            
	-  56 700 tis. Sk 

	                                                   kategória 710                            
	+ 56 700 tis. Sk


9. Ministerstvo financií SR listom č. MF/012348/2005-441 z 21. 4. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele z dôvodu schválenej žiadosti o zálohovú platbu pre rozpočtovú organizáciu Krajský školský úrad v Prešove. Finančné prostriedky v sume 264 345 Sk boli delimitované do kapitoly Ministerstva školstva SR.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	- 264 345,00 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR
	-  66  086,25 Sk

	            prostriedky EÚ
	- 198 258,75 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G04 Aktívna polit. trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR
	- 264 345,00 Sk


10. Ministerstvo financií SR listom č. MF/013021/2005-441 z 2. 5. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele z dôvodu informovanosti o čerpaní štrukturálnych fondov. Na kapitálové výdavky boli pridané záväzné limity, ktoré riešia schválené podprojekty nelimitovanej technickej pomoci.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  5 900 tis. Sk 

	                                                   kategória 710                            
	+ 5 900 tis. Sk 

	
	

	Z bodu G: Kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ
	+ 5 900 tis. Sk

	                  na refundáciu vrámci technickej pomoci
	

	z toho: spolufinancovanie ŠR
	+ 1 910 tis. Sk 

	            prostriedky EÚ
	+ 3 990 tis. Sk 


11. Ministerstvo financií SR listom č. MF/013560/2005-441 z 28. 4. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti so zmenou spôsobu financovania Fondu sociálneho rozvoja z príspevkovej na rozpočtovú organizáciu.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+   1 377 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+      474 tis. Sk 

	                                                   kategória 630                            
	+ 22 030 tis. Sk 

	                                                   kategória 640                            
	-  23 881 tis. Sk 

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov
	+ 8 osôb


12. Ministerstvo financií SR listom č. MF/013561/2005-441 z 29. 4. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s realizáciou reformy správy sociálnych dávok. Vo väzbe na rozpočtové opatrenie č. 8 sa zabezpečilo dofinancovanie nákupu výpočtovej techniky pre Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny. 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 630                            
	-  6 650 tis. Sk 

	                                                   kategória 710                            
	+ 6 650 tis. Sk 


13. Ministerstvo financií SR listom č. MF/013562/2005-441 z 5. 5. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s realizáciou projektu Asistent Národných projektov na vytvorenie pracovných miest na vybraných úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny. 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 610                            
	+ 1 920 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+    671 tis. Sk 

	                                                   kategória 640                            
	-  2 591 tis. Sk 

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík
	+ 2 591 tis. Sk 

	06G04 Aktívna polit. trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR
	-  2 591 tis. Sk 


14. Ministerstvo financií SR listom č. MF/015847/2005-441 z 26. 5. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s financovaním projektov v zmysle zákona SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 640                            
	-  31 462 800 Sk 


	                                                   kategória 720                            
	+ 31 462 800 Sk 


15. Ministerstvo financií SR listom č. MF/016593/2005-441 zo 7. 6. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele na zabezpečenie výdavkov na zisťovanie štatistických údajov o príjmoch a životných podmienkach domácností (EU-SILC) pre Štatistický úrad SR.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1, kategória 630                            
	-  4 900 tis. Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík
	-  4 900 tis. Sk 


16. Ministerstvo financií SR listom č. MF/016728/2005-441 z 8. 6. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s riešením projektov Zvýšenie zamestnateľnosti cez Fond sociálneho rozvoja a Podpora komunitnej sociálnej práce v obciach. Súčasne Ministerstvo financií SR určilo nový záväzný ukazovateľ kapitoly, ktorý sa vzťahuje aj na vykazovanie kapitálových výdavkov v predchádzajúcich rozpočtových opatreniach, a to č. 1, 8 a 12.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+      484 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+      169 tis. Sk 

	                                                   kategória 630                            
	-       715 tis. Sk 

	                                                   kategória 640                            
	-       550 tis. Sk 

	                                                   kategória 710                            
	+      612 tis. Sk 

	Z bodu G: Kapitálové výdavky zo ŠR a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+ 39 806 tis. Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	

	            prostriedky EÚ
	


17. Ministerstvo financií SR listom č. MF/016729/2005-441 z 8. 6. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením výdavkov na platy pre oprávnených zamestnancov Fondu sociálneho rozvoja v rámci Národného projektu VI.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+ 10 232 730 Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+   2 046 546 Sk

	            prostriedky EÚ
	+   8 186 184 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 620                            
	+   3 576 339 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+      715 268 Sk

	            prostriedky EÚ
	+   2 861 071 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  13 809 069 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-   2 761 814 Sk

	            prostriedky EÚ
	- 11 047 255 Sk


18. Ministerstvo financií SR listom č. MF/016832/2005-413 z 9. 6. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s uplatnením § 5 zákona č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005, uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2005, nariadeniami  vlády SR č. 203/2005 a 204/2005, ktorými sa ustanovujú platové tarify štátnych zamestnancov a zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Ďalej sa rozpočtovým opatrením uvoľnili finančné prostriedky súvisiace so zvýšením stupníc a platových taríf štátnych zamestnancov, vrátane realizácie záverov služobného hodnotenia a s úpravou stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+        40 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+        14 tis. Sk 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, podtrieda 3, kategória 610                            
	+      815 tis. Sk 

	                                                                       kategória 620                            
	+      285 tis. Sk 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, podtrieda 4, kategória 610                            
	+   2 705 tis. Sk 

	                                                                       kategória 620                            
	+      945 tis. Sk 

	- oddiel 10, skupina 4, trieda 0, kategória 610                            
	+        82 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+        29 tis. Sk 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 610                            
	+ 56 431 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+ 19 722 tis. Sk 

	                                                   kategória 640                            
	+      192 tis. Sk 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 2, kategória 610                            
	+      945 tis. Sk 

	                                                                       kategória 620                            
	+      330 tis. Sk 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1, kategória 610                            
	+   2 168 tis. Sk 

	                                                                       kategória 620                            
	+      758 tis. Sk 

	- oddiel 10, skupina 8, trieda 0, kategória 640                            
	+      257 tis. Sk 

	- oddiel 09, skupina 8, trieda 0, kategória 640                            
	+      171 tis. Sk 

	Z bodu D: Účelové prostriedky - výdavky ŠR na vedu a techniku
	+      107 tis. Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia                                                                                        
	+ 19 105 tis. Sk

	07E Tvorba a implementácia politík  
	+ 65 630 tis. Sk

	06G Ľudské zdroje  
	+   1 154 tis. Sk


19. Ministerstvo financií SR listom č. MF/017552/2005-441 z 15. 6. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením výdavkov na tovary a služby pre úrady práce, sociálnych vecí a rodiny a na kapitálové transfery v  programe Podpora komunitnej sociálnej práce v obciach na zriadenie stredísk osobnej hygieny a práčovní.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 630                            
	+ 390 000 tis. Sk 

	                                                   kategória 640                            
	-  390 000 tis. Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 640                            
	-      6 400 tis. Sk

	                                                   kategória 720                            
	+     6 400 tis. Sk

	Z bodu D: Účelové prostriedky
	-  390 000 tis. Sk

	- štátne sociálne dávky a dávky hmotnej núdze, peňažné príspevky na
	

	   kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia,
	

	   nesystémové dávky sociálneho poistenia, náhradné výživné
	

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia                                                                                        
	-  390 000 tis. Sk

	07E Tvorba a implementácia politík  
	+ 390 000 tis. Sk

	Z bodu G: Kapitálové výdavky zo ŠR a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+     6 400 tis. Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	

	            prostriedky EÚ
	


20. Ministerstvo financií SR listom č. MF/016995/2005-441 z 21. 6. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti so schváleným finančným príspevkom v rámci opatrenia 3.2. SOP Ľudské zdroje pre Centrum poradensko-psychologických služieb na základe výziev Ministerstva školstva SR.

	- oddiel 09, skupina 6, trieda 0, kategória 630                            
	+ 157 000 Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+   39 250 Sk

	            prostriedky EÚ
	+ 117 750 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR     
	+ 157 000 Sk


21. Ministerstvo financií SR listom č. MF/019412/2005-413 z 18. 7. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s použitím finančných prostriedkov získaných refundáciou platov oprávnených zamestnancov, ktorí zabezpečujú funkciu Národnej podpornej štruktúry pre Iniciatívu Spoločenstva EQUAL za obdobie júl - december 2004.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+ 3 000 000 Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+    900 000 Sk

	            prostriedky EÚ
	+ 2 100 000 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 620                            
	+ 1 048 500 Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+    314 550 Sk

	            prostriedky EÚ
	+    733 950 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  4 048 500 Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-  1 214 550 Sk

	            prostriedky EÚ
	-  2 833 950 Sk


22. Ministerstvo financií SR listom č. MF/020057/2005-441 z 2. 8. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti s riešením výdavkov na výkon ústavnej starostlivosti v detských domovoch a financovanie investičných akcií, ktoré zabezpečuje kapitola Ministerstva vnútra SR.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 610                            
	+   9 100 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+   3 180 tis. Sk

	                                                   kategória 630                            
	+   4 000 tis. Sk

	                                                   kategória 640                            
	-  58 535 tis. Sk

	                                                   kategória 710                            
	+ 12 685 tis. Sk

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov
	+ 54 osôb

	Z bodu D: Účelové prostriedky
	-  58 685 tis. Sk

	- štátne sociálne dávky a dávky hmotnej núdze, peňažné príspevky na
	

	   kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia,
	

	   nesystémové dávky sociálneho poistenia, náhradné výživné
	

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia                                                                                        
	-  29 570 tis. Sk


23. Ministerstvo financií SR listom č. MF/019516/2005-441 z 20. 7. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s vrátením zaplatených pokút vyrubených Inšpektorátom práce Prešov dotknutým právnickým osobám z rezervy kapitoly Všeobecná pokladničná správa v sume 144 954,50 Sk.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, podtrieda 4, kategória 630                            
	+ 144 954,50 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík
	+ 144 954,50 Sk


24. Ministerstvo financií SR listom č. MF/020137/2005-441 z 27. 7. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s financovaním projektov v zmysle zákona SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 640                            
	-   11 025 tis. Sk 

	                                                   kategória 720                            
	+  11 025 tis. Sk


25. Ministerstvo financií SR listom č. MF/020569/2005-413 z 9. 8. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele za účelom posilnenia personálnej kapacity v ústrednom orgáne na riadenie a predbežnú finančnú kontrolu národných projektov a dopytovo orientovaných projektov financovaných z Európskeho sociálneho fondu a spolufinancovaných zo štátneho rozpočtu. Ďalej bola vykonaná úprava výdavkov štátneho rozpočtu na vedu a techniku v nadväznosti na realizované rozpočtové opatrenie č. 18/2005.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 610                            
	-   1 383 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	-      483 tis. Sk

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1, kategória 610                            
	+  1 383 tis. Sk 

	                                                                       kategória 620                            
	+     483 tis. Sk 

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov
	+ 1 osoba

	v aparáte ústredného orgánu
	

	Z bodu D: Účelové prostriedky - výdavky ŠR na vedu a techniku 
	+    150 tis. Sk


26. Ministerstvo financií SR listom č. MF/020700/2005-413 z 11. 8. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s použitím finančných prostriedkov získaných refundáciou platov oprávnených zamestnancov v rámci opatrenia technickej asistencie SOP ĽZ, Limitovaná technická pomoc za obdobie od 1. 7. 2005 do 31. 12. 2005.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+  8 893 tis. Sk  

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+  2 223 tis. Sk 

	            prostriedky EÚ
	+  6 670 tis. Sk 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 620                            
	+  3 107 tis. Sk  

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+     777 tis. Sk 

	            prostriedky EÚ
	+  2 330 tis. Sk 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	- 12 000 tis. Sk  

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-   3 000 tis. Sk 

	            prostriedky EÚ
	-   9 000 tis. Sk 


27. Ministerstvo financií SR listom č. MF/021023/2005-441 zo 6. 9. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele  z dôvodu delimitácie zamestnancov vykonávajúcich obslužné činnosti z krajských úradov (MV SR) na úrady práce, sociálnych vecí a rodiny.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 610                            
	+    835 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+    292 tis. Sk

	                                                   kategória 630                            
	+    102 tis. Sk

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov
	+  8 osôb

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík
	+  1 229 tis. Sk 


28. Ministerstvo financií SR listom č. MF/021350/2005-441 z 12. 8. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením financovania rozpočtovej organizácie Fond sociálneho rozvoja v nadväznosti na zmenu organizačnej štruktúry. 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+     270 tis. Sk

	                                                   kategória 620                            
	+       94 tis. Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, podtrieda 4, kategória 610                            
	-      270 tis. Sk

	                                                                       kategória 620                            
	-        94 tis. Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík
	-      364 tis. Sk 

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti                             
	+     364 tis. Sk 


29. Ministerstvo financií SR listom č. MF/021370/2005-441 z 26. 8. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením výdavkov na činnosť rozpočtovej organizácie Fond sociálneho rozvoja na Národný projekt VI a na Národnú podpornú štruktúru pre Iniciatívu Spoločenstva EQUAL.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+    9 180 tis. Sk

	                                                   kategória 620                            
	+    3 208 tis. Sk


	                                                   kategória 630                            
	+  12 860 tis. Sk

	- oddiel 10, skupina 2, trieda 0, kategória 640                            
	-   25 248 tis. Sk 

	Z bodu D: Účelové prostriedky
	-   25 248 tis. Sk

	- štátne sociálne dávky a dávky hmotnej núdze, peňažné príspevky na
	

	   kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia,
	

	   nesystémové dávky sociálneho poistenia, náhradné výživné
	

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07D Sociálne poistenie a starobné dôchodkové sporenie
	-   25 248 tis. Sk

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti                             
	+  25 248 tis. Sk


30. Ministerstvo financií SR listom č. MF/021393/2005-413 z 19. 8. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele na zabezpečenie zálohových platieb v rámci Národného projektu VI na financovanie projektov konečným užívateľom.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	-   7 027 410 Sk  

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-   1 405 482 Sk

	            prostriedky EÚ
	-   5 621 928 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 640                            
	+  7 027 410 Sk  

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+  1 405 482 Sk

	            prostriedky EÚ
	+  5 621 928 Sk


31. Ministerstvo financií SR listom č. MF/021765/2005-413 z 26. 8. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele na refundáciu platov oprávnených zamestnancov v rámci technickej asistencie JPD NUTS II Cieľ 3, Limitovaná technická pomoc za obdobie od 1. 7. 2005 do 31. 12. 2005.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+  4 446 tis. Sk   

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+  2 223 tis. Sk 

	            prostriedky EÚ
	+  2 223 tis. Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 620                            
	+  1 554 tis. Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+     777 tis. Sk 

	            prostriedky EÚ
	+     777 tis. Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-   6 000 tis. Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-   3 000 tis. Sk

	            prostriedky EÚ
	-   3 000 tis. Sk


32. Ministerstvo financií SR listom č. MF/022313/2005-441 z 13. 9. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele z dôvodu schválenej žiadosti o zálohovú platbu v rámci opatrenia  Nelimitovaná technická pomoc JPD Cieľ 3. Finančné prostriedky boli delimitované do kapitoly Ministerstva financií SR.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  14 400,00 Sk 

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-    7 200,08 Sk

	            prostriedky EÚ
	-    7 199,92 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G03 Technická pomoc - MPSVR SR     
	-  14 400,00 Sk


33. Ministerstvo financií SR listom č. MF/022827/2005-441 z 9. 9. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele na zabezpečenie programu Rozvoj lokálnej infraštruktúry úradmi práce, sociálnych vecí a rodiny.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 640                            
	+  18 131 261 Sk 

	                                                   kategória 720                            
	+  97 079 554 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 640                            
	- 115 210 815 Sk 


34. Ministerstvo financií SR listom č. MF/023005/2005-441 z 12. 9. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele v nadväznosti na zákon č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Rozpočtovým opatrením sa delimitoval rozpočet zrušenej rozpočtovej organizácie Centrum poradensko-psychologických služieb pre  jednotlivca, pár a rodinu na Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny a úrady práce, sociálnych vecí a rodiny.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 610                            
	+  11 717 tis. Sk  

	                                                   kategória 620                            
	+    4 279 tis. Sk 

	                                                   kategória 630                            
	+    3 213 tis. Sk 

	                                                   kategória 640                            
	+         18 tis. Sk 

	                                                   kategória 710                            
	+    1 771 tis. Sk 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 2, kategória 610                            
	-   11 717 tis. Sk  

	                                                                       kategória 620                            
	-     4 279 tis. Sk 

	                                                                       kategória 630                            
	-     3 213 tis. Sk 

	                                                                       kategória 640                            
	-          18 tis. Sk 

	                                                                       kategória 710                            
	-     1 771 tis. Sk 

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia                                                                                        
	-   20 998 tis. Sk

	07E Tvorba a implementácia politík
	+  20 998 tis. Sk 


35. Ministerstvo financií SR listom č. MF/023006/2005-441 z 19. 9. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením výdavkov na aktívnu politiku trhu práce.

	Z bodu D: Účelové prostriedky
	-  350 000  tis. Sk

	- štátne sociálne dávky a dávky hmotnej núdze, peňažné príspevky na
	

	   kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia,
	

	   nesystémové dávky sociálneho poistenia, náhradné výživné
	

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia
	-  350 000  tis. Sk

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti                             
	+ 350 000  tis. Sk


36. Ministerstvo financií SR listom č. MF/022452/2005-413 zo 16. 9. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele na refundáciu platov oprávnených zamestnancov, ktorí zabezpečujú funkciu Národnej podpornej štruktúry pre Iniciatívu Spoločenstva EQUAL za obdobie od 1. 7. 2005 do 31. 12. 2005.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	+  2 964 061 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+     741 015 Sk

	            prostriedky EÚ
	+  2 223 046 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 620                            
	+  1 035 939 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+    258 985  Sk

	            prostriedky EÚ
	+     776 954 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-   4 000 000 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-   1 000 000 Sk

	            prostriedky EÚ
	-   3 000 000 Sk


37. Ministerstvo financií SR listom č. MF/023218/2005-441 z 22. 9. 2005 na základe uznesenia vlády SR č. 224/2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti s delimitáciou funkčného miesta v štátnej službe na Stálom zastúpení Slovenskej republiky pri Európskej únii.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1, kategória 610                            
	- 1 019 560 Sk

	                                                                       kategória 620                            
	-      37 205 Sk

	                                                                       kategória 630                            
	-    663 600 Sk

	                                                                       kategória 710                            
	-    110 000 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík
	- 1 830 365 Sk


38. Ministerstvo financií SR listom č. MF/023945/2005-441 zo 4. 10. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením opatrenia Technická pomoc - nelimitovaná SOP Ľudské zdroje realizovaná v kapitole Ministerstva financií SR.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  100 800,00 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-    25 200,04 Sk

	            prostriedky EÚ
	-    75 599,96 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G03 Technická pomoc - MPSVR SR     
	-  100 800,00 Sk


39. Ministerstvo financií SR listom č. MF/024346/2005-441 z 11. 10. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením zálohovej platby v rámci Opatrenia Iniciatívy EQUAL realizovaného v kapitole Úradu vlády SR - Úradu splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity. 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  255 720,00 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-    63 930,02 Sk

	            prostriedky EÚ
	-  191 789,98 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G02 Kvalita služieb zamestnanosti     
	-  255 720,00 Sk


40. Ministerstvo financií SR listom č. MF/028518/2005-413 z 9. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením finančných prostriedkov na odmenenie zamestnancov. 

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1, kategória 610                            
	+ 1 650 tis. Sk 

	                                                                       kategória 620                            
	+    500 tis. Sk

	                                                                       kategória 640                            
	-  2 150 tis. Sk


41. Ministerstvo financií SR listom č. MF/024381/2005-441 z 11.10. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s pokračujúcou transformáciou internátov alebo ich častí v špeciálnych materských školách internátnych a internátov v špeciálnych školách internátnych na detské domovy.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 200                            
	+       37 tis. Sk  

	                                                   kategória 610                            
	+  2 107 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+     737 tis. Sk 

	                                                   kategória 630                            
	+  1 279 tis. Sk 

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov
	+  16 osôb

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia
	+  4 123 tis. Sk


42. Ministerstvo financií SR listom č. MF/025138/2005-441 z 21. 10. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele z dôvodu schválenej žiadosti o zálohovú platbu v rámci Opatrenia Iniciatívy EQUAL. Finančné prostriedky boli delimitované do kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR pre rozpočtovú organizáciu Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  900 000 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-  225 000 Sk

	            prostriedky EÚ
	-  675 000 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G02 Kvalita služieb zamestnanosti     
	-  900 000 Sk


43. Ministerstvo financií SR listom č. MF/026154/2005-441 z 3. 11. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s pokračujúcou transformáciou internátov alebo ich častí v špeciálnych materských školách internátnych a internátov v špeciálnych školách internátnych na detské domovy.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 200                            
	+        23 tis. Sk  

	                                                   kategória 610                            
	+   6 140 tis. Sk 

	                                                   kategória 620                            
	+   2 145 tis. Sk 

	                                                   kategória 630                            
	+   2 951 tis. Sk 

	                                                   kategória 640                            
	+      130 tis. Sk 

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov
	+  130 osôb

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia
	+  11 366 tis. Sk


44. Ministerstvo financií SR listom č. MF/026802/2005-441 z 15. 11. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele z dôvodu schválenej žiadosti o priebežnú platbu v rámci Opatrenia 3.2 SOP Ľudské zdroje. Finančné prostriedky boli delimitované do kapitoly Ministerstva financií SR pre rozpočtovú organizáciu Daňové riaditeľstvo.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  481 500 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-  120 375 Sk

	            prostriedky EÚ
	-  361 125 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti 
	-  481 500 Sk


45. Ministerstvo financií SR listom č. MF/028314/2005-441 z 2. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, podtrieda 3, kategória 710                            
	-  14 971 553,00 Sk

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 710                            
	-  63 397 006,00 Sk

	                                                   kategória 720                            
	-  33 429 827,64 Sk

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, podtrieda 1, kategória 710                            
	-  21 869 700,00 Sk

	Z bodu D: Účelové prostriedky
	-    6 433 000,00 Sk

	- dôchodkový systém (úver od SB)
	-    6 433 000,00 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia
	-    6 471 000,00 Sk

	07D Sociálne poistenie a starobné dôchodkové sporenie                              
	-    6 433 000,00 Sk

	07E Tvorba a implementácia politík                                                              
	-  72 362 706,00 Sk

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti                             
	-  48 401 380,64 Sk


46. Ministerstvo financií SR listom č. MF/029165/2005-441 z 12. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti so zabezpečením výdavkov za zálohové platby z roku 2004.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 640                            
	+ 141 170 463,00 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	+   36 720 584,28 Sk

	            prostriedky EÚ
	+ 104 449 878,72 Sk

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 640                            
	-  141 170 463,00 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G02 Kvalita služieb zamestnanosti                                                          
	+   22 854 105,54 Sk     

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti 
	-    22 854 105,54 Sk     


47. Ministerstvo financií SR listom č. MF/028983/2005-441 z 12. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele z dôvodu schválenej žiadosti o zálohovú platbu v rámci Iniciatívy EQUAL. Finančné prostriedky boli delimitované do kapitoly Úradu vlády SR - Úradu splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  385 206,00 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-    96 301,50 Sk

	            prostriedky EÚ
	-  288 904,50 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G02 Kvalita služieb zamestnanosti                                                          
	-  385 206,00 Sk     


48. Ministerstvo financií SR listom č. MF/028984/2005-441 z 12. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s pokračujúcou transformáciou internátov alebo ich častí v špeciálnych materských školách internátnych a internátov v špeciálnych školách internátnych na detské domovy.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 630                            
	+  464 500 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia
	+  464 500 Sk


49. Ministerstvo financií SR listom č. MF/029167/2005-441 z 12. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti s plnením uznesenia vlády SR č. 954/2005 k návrhu na zvýšenie obstarávacej ceny stavby DeD a DSS Železná Studienka-MŠ Röntgenova-Lenárdova, ktorej skutočná obstarávacia cena v priebehu realizácie dosiahne 100 mil. Sk.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 710                            
	+ 10 949 tis. Sk                                                    

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 640                            
	-  10 949 tis. Sk                                                    

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti
	-  10 949 tis. Sk                                                    

	07C Sociálna inklúzia
	+ 10 949 tis. Sk                                                    


50. Ministerstvo financií SR listom č. MF/029683/2005-413 z 15. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich s financovaním štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 

51. Ministerstvo financií SR listom č. MF/029832/2005-441 z 23. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku.

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 340                            
	-  801 809 406,21 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 610                            
	-      9 651 537,00 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-      3 035 485,62 Sk  

	            prostriedky EÚ
	-      6 616 051,38 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 620                            
	-      6 521 162,23 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-      1 770 871,86 Sk

	            prostriedky EÚ
	-      4 750 290,37 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 630                            
	-  705 428 559,66 Sk

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-  261 226 971,22 Sk

	            prostriedky EÚ
	-  444 201 588,44 Sk                     

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 640                            
	-  675 364 650,08 Sk   

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-  330 001 382,61 Sk      

	            prostriedky EÚ
	-  345 363 267,47 Sk                                                                         

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 710                            
	-      1 270 496,60 Sk                                                                  

	z toho: spolufinancovanie ŠR                                                                                
	-         392 288,05 Sk

	            prostriedky EÚ
	-         878 208,55 Sk  

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06G02 Kvalita služieb zamestnanosti                                                          
	- 301 868 467,31 Sk

	06G03 Technická pomoc - MPSVR SR                                                             
	-  62 313 195,11 Sk

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti
	- 1 034 054 743,15 Sk


52. Ministerstvo financií SR listom č. MF/030152/2005-441 z 22. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť a viazalo záväzné ukazovatele v súvislosti so zmenami v systemizácii orgánov inšpekcie práce a na zabezpečenie výdavkov na rozvoj lokálnej infraštruktúry.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 720                            
	+  2 697 150 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, kategória 640    
	-   4 927 150 Sk

	- oddiel 04, skupina 1, trieda 2, podtrieda 4, kategória 640                                
	+  2 230 000 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07E Tvorba a implementácia politík                                                              
	+  2 230 000 Sk

	06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti                             
	-   2 230 000 Sk


53. Ministerstvo financií SR listom č. MF/030153/2005-441 z 22. 12. 2005 vykonalo rozpočtové opatrenie, ktorým povolilo prekročiť záväzné ukazovatele v súvislosti s pokračujúcou transformáciou internátov alebo ich častí v špeciálnych materských školách internátnych a internátov v špeciálnych školách internátnych na detské domovy.

	- oddiel 10, skupina 9, trieda 0, kategória 630                            
	+  667 764 Sk

	Z bodu F: Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	07C Sociálna inklúzia
	+  667 764 Sk


V záujme plynulého plnenia úloh ústredného orgánu a organizácií v jeho pôsobnosti vykonalo MPSVR SR v súlade s § 16 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nad rámec uvedených rozpočtových opatrení presuny rozpočtových prostriedkov v rámci kapitoly, ktorými sa nemenili záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly.

2. Príjmy
Príjmy kapitoly boli na rok 2005 rozpočtované v sume 2 573 539 tis. Sk vrátane prostriedkov z rozpočtu EÚ v sume 2 195 989 tis. Sk. Rozpočet bol upravený na sumu 1 771 790 tis. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ na sumu 1 394 180 tis. Sk. Celkové príjmy boli plnené v sume 2 386 098 tis. Sk (134,7 %), v medziročnom porovnaní vzrástli o 1 440 665 tis. Sk (index 252,4). Rozhodujúcu časť rozpočtovaných príjmov predstavujú príjmy z rozpočtu EÚ (78,7 %), ktoré boli plnené v sume 1 673 296 tis. Sk (120,0 %), medziročne vzrástli o 1 585 060 tis. Sk, z toho kvalifikované vratky a nezrovnalosti z úradov práce, sociálnych vecí a rodiny predstavujú sumu 122 tis. Sk.
Príjmy ŠR rozpísané v sume 377 550 tis. Sk, po úprave rozpočtu 377 610 tis. Sk, boli plnené v sume 678 683 tis. Sk (179,7 %) a v porovnaní s minulým rokom boli o 150,9 mil. Sk nižšie (index 81,8). Z uvedenej sumy príjmy na spolufinancovanie zo ŠR predstavujú 1 176 tis. Sk a tvoria ich vratky a nezrovnalosti z úradov práce, sociálnych vecí a rodiny z viacerých  projektov. 
Príjmy za sledované obdobie nie sú porovnateľné s rokom 2004, kedy bol na príjmový účet Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny prevedený zostatok a vysporiadanie správneho fondu Národného úradu práce a príjmy za predaj budovy NÚP Košice. V príjmoch ústredného orgánu boli zahrnuté príjmy z úhrad stravy v stravovacom zariadení MPSVR SR a príjmy Účelového zariadenia Malá Lučivná, ktoré v roku 2005 už neboli jeho súčasťou. Záväzný ukazovateľ prekročili všetky organizácie kapitoly.
V súlade s § 23 ods. 1 písm. e) a f) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je rozpočtová organizácia oprávnená prekročiť rozpočtový limit výdavkov o prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia (1 057 tis. Sk) a o sumu časti úhrad stravného (7 696 tis. Sk). Z mimorozpočtových zdrojov boli prijaté prostriedky od úradov práce, sociálnych vecí a rodiny (10 965 tis. Sk), príjmy na základe darovacej zmluvy (8 661 tis. Sk) a formou dotácie alebo grantu (5 740 tis. Sk), ktoré tvorili prostriedky z Protidrogového fondu, granty na rozvoj sociálnej sféry a v detských domovoch prevažne príspevky sponzorov. 

Nedaňové príjmy (200) dosiahli sumu 697 762 tis. Sk (184,8 %) a boli nasledovné:

· príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 12 317 tis. Sk,

· administratívne poplatky a iné poplatky a platby 425 854 tis. Sk,

· kapitálové príjmy 3 375 tis. Sk,
· úroky z účtov finančného hospodárenia 0,7 tis. Sk,

· iné nedaňové príjmy 256 215 tis. Sk. 

Granty a transfery (300) dosiahli sumu 1 688 336 tis. Sk a boli plnené nasledovne:

· tuzemské bežné granty a transfery 9 403  tis. Sk

            v tom: granty 7 763 tis. Sk,

                 transfery 1 640 tis. Sk, 

· tuzemské kapitálové granty 1 634 tis. Sk
·  zahraničné granty 4 125 tis. Sk 

             v tom: bežné 4 091 tis. Sk 
                        kapitálové 34 tis. Sk 

· zahraničné transfery (prostriedky z rozpočtu EÚ) 1 673 174 tis. Sk.

Prehľad plnenia príjmov kapitoly v členení podľa organizácií

 (tis. Sk)

	Organizácia
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	 % k upravenému

	
	rozpočet
	rozpočet
	
	rozpočtu

	IPR
	800
	600
	703
	117,2

	RSZP 
	0
	0
	188
	0,0

	CPPS
	0
	0
	720
	0,0

	CMPODM
	0
	0
	31
	0,0

	FSR
	0
	0
	0
	0,0

	NIP
	11 802
	11 802
	18 973
	160,8

	ÚPSVR
	363 998
	364 058
	685 778
	188,4

	MPSVR SR
	950
	1 150
	5 269
	458,2

	PJ ESF
	2 195 989
	1 394 180
	1 674 436
	120,1

	S p o l u
	2 573 539
	1 771 790
	2 386 098
	134,7


Príjmy v Inštitúte pre pracovnú rehabilitáciu občanov so ZPS v sume 703 tis. Sk zahŕňajú príjmy za stravné, príjmy z prenajatých miest na reklamné tabule, za prenájom bytov,  z produktívnej činnosti výcvikových dielní, vratky z predchádzajúceho roka a dobropisy. V Rehabilitačnom stredisku pre zrakovo postihnutých sumu 188 tis. Sk predstavujú hlavne príjmy za stravné, predaj výrobkov z pracovného vyučovania a príjem od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na aktiváciu nezamestnaných. V Centre poradensko-psychologických služieb pre jednotlivca, pár a rodinu príjmy v sume 720 tis. Sk tvoria príjmy z dobropisov (vyúčtovanie nájomného a služieb), príjmy za prenájom nebytových priestorov, mimorozpočtové prostriedky z Protidrogového fondu, granty na rozvoj sociálnej sféry od sponzorov a od úradov práce, sociálnych vecí a rodiny. V Centre pre medzinárodno-právnu ochranu detí a mládeže sumu 31 tis. Sk tvoria príjmy z dobropisov (vyúčtovanie nájomného). Národný inšpektorát práce dosiahol príjmy za celú sústavu v sume 18 973 tis. Sk, z toho v inšpektorátoch práce 18 694 tis. Sk. Prevažne sú to príjmy  z pokút uložených orgánmi štátneho dozoru nad bezpečnosťou práce na základe výkonu dozoru v zmysle zákona č. 95/2000 Z. z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení niektorých zákonov (17 943 tis. Sk), príjmy z prenajatých budov, z predaja motorových vozidiel, za ubytovacie služby v Školiacom zariadení Huty, dobropisy (za teplo, plyn), príjmy z náhrad poistného plnenia a mimorozpočtové príjmy od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny.  

Sústava Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny dosiahla príjmy v sume 685 778 tis. Sk, z toho príjmy ústredia 24 470 tis. Sk (3,6 %), príjmy úradov práce, sociálnych vecí a rodiny 625 662 tis. Sk (91,2 %) a príjmy detských domovov 35 646 tis. Sk (5,2 %). Tvoria ich najmä odvody za neplnenie povinného podielu zamestnávania občanov so ZPS – ods. 1 § 65 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti (364 998 tis. Sk), vratky z poskytnutých dávok sociálnej pomoci (177 574 tis. Sk), vratky a splátky z poskytnutých príspevkov APTP (41 730 tis. Sk), príjmy za prenájom (11 397 tis. Sk), za služby poskytované DeD a príjmy Vzdelávacieho a ubytovacieho strediska Mlynky (15 893 tis. Sk), dobropisy (5 435 tis. Sk), príjmy z predaja budovy v Brezne (2 982 tis. Sk), príjmy v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (33 254 tis. Sk) a iné. Príjmy na zdroji 1161 prostriedky ES 27 tis. Sk a na zdroji 1162 spolufinancovanie zo ŠR 9 tis. Sk tvoria vratky za NP II § 56 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti v znení neskorších predpisov.
Príjmy ústredného orgánu v sume 5 269 tis. Sk zahŕňajú najmä nevyčerpané mzdové prostriedky prevedené z účtu cudzích prostriedkov (284 tis. Sk), refundácie za zahraničné pracovné cesty (825 tis. Sk), príjmy za súťažné podklady (175 tis. Sk), príjmy z prenájmu (459 tis. Sk), výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu (253 tis. Sk), dobropisy za teplo, plyn a služby (818 tis. Sk), príjmy za kovový odpad z rekonštrukcie budovy (2 191 tis. Sk), prostriedky prijaté z poistného plnenia (145 tis. Sk), mimorozpočtové príjmy od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny (4 tis. Sk) a granty (68 tis. Sk).   

Na príjmové účty Platobnej jednotky ESF boli poukázané finančné prostriedky v sume 1 674 436 tis. Sk, a to na zdroji 1161 prostriedky EÚ 1 673 269 tis. Sk a na zdroji 1162 spolufinancovanie zo ŠR 1 167 tis. Sk. Kvalifikované vratky a nezrovnalosti z úradov práce, sociálnych vecí a rodiny predstavujú z príjmov celkom na zdroji 1161 sumu 95 tis. Sk a na zdroji 1162 celú sumu 1 167 tis. Sk.
Príjmy Platobnej jednotky ESF v štruktúre podľa programových dokumentov za schválené a certifikované žiadosti o platbu konečných prijímateľov/príjemcov pomoci boli nasledovné:

	Programový dokument
	suma

	
	

	Sektorový operačný program Ľudské zdroje
	1 612 483 tis. Sk 

	Jednotný programový dokument NUTS II Cieľ 3
	43 206 tis. Sk 

	Iniciatíva Spoločenstva EQUAL
	18 747 tis. Sk 


Na bežný účet pre príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny prijalo splátky z príspevkov poskytnutých na spoločensky účelné pracovné miesta v zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti, t. j. poskytnuté návratné príspevky z aktívnej politiky zamestnanosti do 31. 12. 1996 v sume 22 630 tis. Sk. Prostriedky boli následne v súlade s usmernením Ministerstva financií SR poukázané na účet kapitoly Všeobecná pokladničná správa v správe Ministerstva financií SR.
Príspevkové organizácie dosiahli nedaňové príjmy v sume 150 253 tis. Sk z činnosti vyplývajúcej zo zriaďovacích listín, z úrokov termínovaných vkladov, príjmy z náhrad z poistného plnenia, príjmy z transferov zo štátneho rozpočtu v sume 28 879 tis. Sk a príjmy z ostatných finančných operácií v sume 84 342 tis. Sk.

3. Výdavky

Výdavky kapitoly vrátane prostriedkov z rozpočtu EÚ (2 195 989 tis. Sk)  rozpočtované v sume 48 147 298 tis. Sk, po úprave rozpočtu 46 672 904 tis. Sk, boli čerpané v sume 43 367 201 tis. Sk (92,9 %), v medziročnom porovnaní vzrástli o 6,3 %. Rozpočet prostriedkov z rozpočtu EÚ bol upravený na 1 496 655 tis. Sk a čerpaný v sume 1 476 094 tis. Sk (98,6 %), čo medziročne predstavuje nárast o 1 182 014 tis. Sk. Výdavky na spolufinacovanie zo ŠR predstavujú 258 358 tis. Sk (99,6 %) a medziročne vzrástli o 176 511 tis. Sk.
V súlade s § 23 ods. 1 písm. e) a f) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol rozpočtový limit výdavkov prekročený o prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia (618 tis. Sk) a o sumu časti úhrad stravného (6 877 tis. Sk). Z mimorozpočtových zdrojov boli použité prostriedky od úradov práce, sociálnych vecí a rodiny (712 tis. Sk), na základe darovacej zmluvy (8 633 tis. Sk) a formou dotácie alebo grantu (5 414 tis. Sk), ktoré tvorili prostriedky z Protidrogového fondu a v detských domovoch prevažne príspevky sponzorov na zlepšenie životných podmienok detí. Refundácia zdrojov zo zahraničia vo Fonde sociálneho rozvoja predstavuje sumu 27 tis. Sk. 
Výdavky kapitoly v členení podľa ekonomickej klasifikácie

(tis. Sk)

	
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	% k upravenému

	
	rozpočet
	rozpočet
	
	rozpočtu 

	      Bežné výdavky
	47 645 289
	46 087 939
	42 784 272
	92,8

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 523 992
	2 650 304
	2 646 734
	99,9

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	881 939
	918 448
	915 765
	99,7

	630 Tovary a služby
	2 361 336
	1 704 528
	1 638 147
	96,1

	640 Bežné transfery
	41 878 022
	40 814 659
	37 583 626
	92,1

	       Kapitálové výdavky
	502 009
	584 965
	582 929
	99,7

	710 Obstarávanie kapitálových aktív
	455 188
	423 409
	422 311
	99,7

	720 Kapitálové transfery
	46 821
	161 556
	160 618
	99,4

	       S p o l u
	48 147 298
	46 672 904
	43 367 201
	92,9


Výdavky kapitoly v sume 43 367 201 tis. Sk boli v štrukturálnom triedení podľa ich účelu (funkčnej klasifikácie) čerpané prevažne v oddieli 10 - sociálne zabezpečenie v sume 39 703 318 tis. Sk (91,55 %), v oddieli 04 – ekonomická oblasť v sume 3 616 533 tis. Sk (8,34 %), v oddieli 08 – rekreácia, kultúra a náboženstvo v sume 32 973 tis. Sk (0,08 %) a len nepatrná časť v oddieli 09 – vzdelávanie v sume 13 388 tis. Sk (0,03 %) a 02 – obrana v sume 989 tis. Sk.

Vývoj čerpania výdavkov kapitoly v roku 2004 a 2005

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(mil. Sk)

	Mesiac
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	rok 2004
	3 126
	6 467
	11 096
	13 369
	15 303
	20 810
	21 392
	24 889
	28 139
	31 713
	35 401
	40 784

	rok 2005
	3 162
	6 722
	10 334
	13 852
	17 443
	20 847
	24 211
	27 899
	31 421
	35 112
	38 608 
	 43 367 
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Výdavky kapitoly boli v priebehu roka 2005 čerpané rovnomerne.

V rozpočte kapitoly boli rozpísané účelové prostriedky v sume 38 137 127 tis. Sk, po úprave rozpočtu 37 307 018 tis. Sk,  čerpané vo výške 34 274 746 tis. Sk (91,9 %). Čerpanie účelových prostriedkov je komentované v rámci príslušnej kategórie výdavkov. 

(tis. Sk)

	
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	% k upravenému

	
	rozpočet
	rozpočet
	
	rozpočtu 

	štátne dávky
	 
	32 912 172
	32 088 239
	29 391 651
	91,6

	transformácia soc. služieb (úver RBRE)
	29 221
	29 221
	29 220
	100,0

	poistné na SP a IP
	5 037 526
	5 037 526
	4 746 600
	94,2

	dôchodkový systém (úver SB)
	137 708
	131 275
	91 599
	69,8

	výdavky ŠR na vedu a techniku
	20 500
	20 757
	15 676
	75,5

	Spolu
	 
	38 137 127
	37 307 018
	34 274 746
	91,9


Ministerstvo financií SR podľa § 10 ods. 10 a v zmysle splnomocnenia daného v § 54 ods. 1 písm. f) zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov povolilo použitie rozpočtových prostriedkov z roku 2004 v nasledujúcom rozpočtovom roku  v celkovej sume 913 275 271,06 Sk, z toho bolo na účty dofinancovania programov organizácií a na účty subjektov poukázaných 830 108 136,62 Sk. Nevyčerpané prostriedky v sume 162 881 891,25 Sk boli v termíne do 31. 1. 2006 prevedené na príjmový účet ministerstva.
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR požiadalo Ministerstvo financií SR o  predĺženie termínu zúčtovania rozdielu výdavkov z účtu dofinancovania programov v sume 4 061 347,90 Sk, ktoré tvorili výdavky na projekt Rozvoj lokálnej infraštruktúry v sume  998 015,00 Sk a zálohová platba na Národný projekt VI v sume 3 063 332,90 Sk. Na základe listu Ministerstva financií SR č. MF/010527/2006-441 zo dňa 7. 2. 2006 bolo povolené predĺženie termínu zúčtovania do 15. 3. 2006. Odbor kontroly a štátneho dozoru ministerstva vykonal následnú finančnú kontrolu v rozpočtovej organizácii Fond sociálneho rozvoja, ktorou bolo zistené, že na príjmový účet ministerstva boli odvedené prostriedky v sume 998 015,00 Sk.                                                                         Ďalej kontrolné zistenia potvrdili, že Fond sociálneho rozvoja nezúčtoval  čerpanie finančných prostriedkov z roku 2004 na Národný projekt VI vo výške 3 063 332,90 Sk. Táto povinnosť by mala byť naplnená do 30. 6. 2006 v rámci zúčtovania poskytnutej zálohovej platby.    

Ministerstvo financií SR listom č. MF/028314/2005-441 z 2. 12. 2005 viazalo záväzné ukazovatele – kapitálové výdavky v sume 133 668 086,64 Sk v súvislosti s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku: 

- program 07C Sociálna inklúzia v sume 6 471 000 Sk (investičné akcie v detských domovoch Domaniža, Nitra a  Hrachovo - vzhľadom na opakované verejné obstarávanie posunutie termínov realizácie na rok 2006),
- 07D Sociálne poistenie a starobné dôchodkové sporenie v sume 6 433 000 Sk (úver od Svetovej banky na dôchodkový systém – nákup výpočtovej techniky sa uskutoční v roku 2006),

- program 07E Tvorba a implementácia politík v sume 72 362 706 Sk (rekonštrukcie budov úradov práce, sociálnych vecí a rodiny Banská Štiavnica, Trebišov, Michalovce, Banská Bystrica, Stará Ľubovňa a Spišská Nová Ves v sume 50 493 006 Sk - opakovaným verejným obstarávaním sa posunul termín realizácie stavieb na rok 2006 a realizácia výdavkov aparátu ministerstva v sume 21 869 700 Sk),
- program 06G Ľudské zdroje, medzirezortný podprogram 06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MPSVR SR v sume 48 401 380,64 Sk (realizácia objektu a nadstavba Inštitútu pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou v Bratislave v sume 572 553 Sk a  prestavba Levočských kasární pre Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých v Levoči v sume 14 399 000 Sk - vzhľadom na neskoršie uzatvorenie zmluvy so zhotoviteľom rekonštrukčných prác sa posunul termín na rok 2006). 

Ministerstvo financií SR listom č. MF/029832/2005-441 z 23. 12. 2005 viazalo záväzné ukazovatele – prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ v súvislosti s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku v sume 1 398 236 405,57 Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ v sume  801 809 406,21 Sk a prostriedky na spolufinancovanie v sume 596 426 999,36 Sk. 

Z celkového objemu viazaných finančných prostriedkov kapitoly bol na podprogram 06G02 Kvalita služieb zamestnanosti viazaný objem vo výške 301 868 467,31 Sk, na podprogram 06G03 Technická pomoc vo výške 62 313 195,11 Sk a na podprogram 06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti vo výške 1 034 054 743,15 Sk, a to na Platobnej jednotke ESF 1 261 401 187,16 Sk, na Fonde sociálneho rozvoja 34 946 871,78 Sk a na Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny 101 888 346,63 Sk. 
3. 1. Bežné výdavky

Bežné výdavky rozpočtované v sume 47 645 289 tis. Sk, po úprave rozpočtu 46 087 939 tis. Sk, boli čerpané v sume 42 784 272 tis. Sk (92,8 %), medziročný nárast o 8,3 %. Prostriedky z rozpočtu EÚ boli čerpané v sume 1 472 982 tis. Sk (98,6 %), výdavky ŠR v sume 41 290 870 tis. Sk (92,6 %), z toho spolufinancovanie zo ŠR v sume 256 840 tis. Sk (99,6 %), výdavky v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 20 447 tis. Sk a  zdroje zo zahraničia tvorila refundácia v sume 27 tis. Sk.
Čerpanie bežných výdavkov podľa organizácií

(tis. Sk)

	Organizácia
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	 % k upravenému

	
	rozpočet
	rozpočet
	
	rozpočtu

	IPR
	43 194
	46 226
	46 226
	100,0

	RSZP 
	11 492
	11 880
	11 909
	100,2

	CPPS
	56 747
	38 952
	39 595
	101,7

	CMPODM
	6 257
	6 668
	6 662
	99,9

	FSR
	0
	101 435
	70 622
	69,6

	NIP
	192 951
	203 612
	203 101
	99,7

	ÚPSVR
	36 858 156
	38 371 078
	35 789 647
	93,3

	MPSVR SR
	7 460 616
	7 196 368
	6 516 002
	90,5

	PJ ESF
	3 015 876
	111 720
	100 508
	90,0

	S p o l u
	47 645 289
	46 087 939
	42 784 272
	92,8



V rámci bežných výdavkov boli zo štátneho rozpočtu rozpočtované mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane rozpočtových opatrení v sume 2 635 694 tis. Sk, z toho spolufinancovanie zo ŠR 6 545 tis. Sk a zo zdroja EÚ v sume 14 610 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami v sume 126 312 tis. Sk bolo riešené najmä zvýšenie stupníc platových taríf zamestnancov, proces transformácie detských domovov a odmeňovanie zamestnancov pracujúcich v oblasti riadenia a implementácie fondov EÚ formou refundácie miezd podľa uznesenia vlády SR č. 328/2004, č. 544/2005 a č. 727/2005 v súvislosti s čerpaním limitovanej technickej pomoci Európskeho sociálneho fondu. 

Skutočné čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní predstavuje sumu 2 646 734 tis. Sk (99,9 %). Prostriedky štátneho rozpočtu boli čerpané v sume 2 631 621 tis. Sk (99,8 %), z toho spolufinancovanie zo ŠR 6 544 tis. Sk (100,0 %), prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 14 610 tis. Sk (100,0 %) a výdavky v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov tvorili sumu 503 tis. Sk (od sponzorov na zabezpečenie rekreačnej a výchovnej činnosti počas organizovania detských táborov). Objem mzdových prostriedkov vyplatený zamestnancom v štátnej službe bol vo výške 1 798 290 tis. Sk (99,9 %) a zamestnancom pri výkone práce vo verejnom záujme vo výške 848 444 tis. Sk (99,8 %).

V roku 2005 zamestnával rezort MPSVR SR v rozpočtovej sfére v priemernom prepočítanom počte  13 319 zamestnancov, z toho v štátnej službe 8 676 a pri výkone práce vo verejnom záujme 4 643. Upravený rozpísaný limit bol  13 515 zamestnancov, ktorý sa nenaplnil o 196 zamestnancov (1,5 %) predovšetkým v Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny (neplnenie o 119 zamestnancov), v ústrednom orgáne (neplnenie o 41 zamestnancov) a v Národnom inšpektoráte práce (neplnenie o 25 zamestnancov).

Nadväzne na skutočné čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a skutočný počet zamestnancov dosiahol priemerný plat v rezorte MPSVR SR 16 560 Sk. Prekročenie priemerného platu rozpočtovaného na rok 2005 v sume 16 342 Sk o 218 Sk na  zamestnanca umožnilo použitie finančných prostriedkov na platy za neobsadené pracovné miesta.

Vývoj priemerného platu v rozpočtových organizáciách rezortu MPSVR SR

	
	
	
	
	
	
	
	
	(Sk)

	organizácia
	IPR
	RSZP
	CPPS
	CMPODM
	FSR
	NIP
	ÚPSVR
	Ministerstvo

	rok 2004
	13 699
	15 611
	16 023
	22 785
	x
	19 205
	15 448
	23 912

	rok 2005
	15 417
	16 373
	17 847
	26 465
	23 209
	20 765
	16 080
	26 948
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Rozpočtové organizácie čerpali platové plnenia do výšky 100 % rozpočtovanej sumy, a to Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou pri počte 137 zamestnancov dosiahol priemerný plat 15 417 Sk, Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých pri počte 34 zamestnancov dosiahlo priemerný plat 16 373 Sk, Centrum poradensko-psychologických služieb pre jednotlivca, pár a rodinu pri počte 111 zamestnancov (prepočítaný stav za 12 mesiacov) dosiahlo priemerný plat 17 847 Sk, Centrum pre medzinárodno-právnu ochranu detí a mládeže pri počte 12 zamestnancov dosiahlo priemerný plat 26 465 Sk, Fond sociálneho rozvoja pri počte 53 zamestnancov dosiahol priemerný plat 23 209 Sk, Národný inšpektorát práce pri počte 461 zamestnancov (z toho 45 v NIP a 416 v IP) dosiahol priemerný plat 20 765 Sk (z toho 26 578 Sk v NIP a 20 136 Sk v IP) a Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny pri počte 12 178 zamestnancov (z toho 359 v ústredí a 11 819 v úradoch) dosiahlo priemerný plat 16 080 Sk (z toho v ústredí  25 178 Sk a v úradoch 15 803 Sk). Najvyšší nárast priemerného platu oproti rozpočtovanému (zvýšenie o 5 287 Sk) vykázala organizácia Centrum pre medzinárodno-právnu ochranu detí a mládeže z dôvodu neobsadenia 3 štátnozamestnaneckých miest (oproti limitu 15 miest).


Ústredný orgán oproti upravenému rozpísanému počtu zamestnancov 374 zamestnával v priemernom prepočítanom počte 333 zamestnancov. Upravený rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní (vrátane zdroja EÚ) za ústredný orgán ministerstva v sume 108 906 tis. Sk bol čerpaný v sume 107 684 tis. Sk (98,9 %). Z nečerpanej sumy 1 222 tis. Sk bol objem 548 tis. Sk vykázaný ako úspora ŠR a 674 tis. Sk ako úspora zo zdroja EÚ. Uvedenému skutočnému čerpaniu platových plnení a počtu zamestnancov zodpovedá dosiahnutý priemerný plat 26 948 Sk, čo je zvýšenie oproti roku 2004 o 3 036 Sk. Toto zvýšenie je výsledkom upraveného odmeňovania vybraných zamestnancov zabezpečujúcich implementáciu projektov ESF v súlade s uzneseniami vlády SR prijatými k čerpaniu technickej pomoci zo štrukturálnych fondov.

Príspevkové organizácie mali mzdové náklady v sume 89 963 tis. Sk pri priemernom prepočítanom počte 231 zamestnancov. Stredisko pre štúdium práce a rodiny čerpalo mzdové náklady vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 9 925 tis. Sk, čo pri priemernom prepočítanom počte 27 zamestnancov predstavuje priemerný plat 30 633 Sk (bez mimorozpočtových prostriedkov 19 904 Sk). Centrum vzdelávania čerpalo mzdové náklady vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške 6 547 tis. Sk, čo pri priemernom prepočítanom počte 28 zamestnancov predstavuje priemerný plat 19 485 tis. Sk. Fond sociálneho rozvoja (1. štvrťrok ako príspevková organizácia) čerpal mzdové náklady vo výške 1 287 tis. Sk, čo pri priemernom prepočítanom počte (za 12 mesiacov) 5 zamestnancov predstavuje priemerný plat 21 450 Sk. Technická inšpekcia (bez príspevku zo štátneho rozpočtu) čerpala mzdové náklady v sume 72 204 tis. Sk  a pri počte 171 zamestnancov dosiahla priemerný plat  35 187 Sk. 


Poistné a príspevok do poisťovní rozpočtované sumou 881 939 tis. Sk, po úprave rozpočtu 918 448 tis. Sk, bolo čerpané podľa účtovnej skutočnosti v sume 915 765 tis. Sk (99,7  %) s medziročným nárastom o 11,0 %. Z uvedenej sumy prostriedky štátneho rozpočtu boli čerpané v sume 910 425 tis. Sk (99,7 %), z toho spolufinancovanie zo ŠR 2 302 tis. Sk (99,9 %), prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 5 177 tis. Sk (100,0 %) a výdavky v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov tvorili sumu 163 tis. Sk
Tovary a služby rozpísané sumou 2 361 336 tis. Sk, po úprave rozpočtu 1 704 528 tis. Sk, boli čerpané v sume 1 638 147 tis. Sk (96,1 %), index 106,5. Tovary a služby zo zdroja ŠR boli čerpané v sume 1 583 780 tis. Sk (94,9 %), z toho prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR v sume 4 759 tis. Sk (98,2 %), prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 34 663 tis. Sk (95,1 %), výdavky v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 19 731 tis. Sk a  zdroje zo zahraničia tvorila refundácia v sume 27 tis. Sk.

Na uvedenom čerpaní sa podieľali výdavky za dopravné a cestovné náhrady sumou 90 159 tis. Sk (5,5 %), výdavky za energie, vodu a komunikácie sumou 573 121 tis. Sk (35,0 %), platby za materiál sumou 378 573 tis. Sk (23,1 %), za rutinnú a štandardnú údržbu sumou 132 906 tis. Sk (8,1 %), platby nájomného za nájom nehnuteľných a hnuteľných vecí sumou 48 262 tis. Sk (2,9 %) a výdavky za služby sumou 415 126 tis. Sk (25,3 %).

Účelovo určené výdavky štátneho rozpočtu na vedu a techniku v kategórii tovary a služby boli rozpočtované v sume 3 852 tis. Sk. Prostriedky boli plánované na zabezpečenia priorít MPSVR SR v roku 2005 v pôsobnosti sekcie sociálneho poistenia a dôchodkového sporenia, Inštitútu sociálnej politiky a sekcie zamestnanosti a pracovnoprávnych vzťahov externými  výskumnými kapacitami vybranými na základe verejného obstarávania. V skutočnosti boli tieto výdavky čerpané v sume 740 tis. Sk (19,2 %), z toho 80 tis. Sk na vyplatenie odmien pre členov rád podprogramov a 660 tis. Sk na  3 výskumné úlohy zamerané na oblasť sociálneho poistenia. 

V rámci tovarov a služieb boli vyčlenené účelovo určené prostriedky úveru Svetovej banky na Projekt reformy správy sociálnych dávok v sume 137 708 tis. Sk, po úprave rozpočtu 74 358 tis. Sk. Prostriedky boli čerpané v sume 34 682 tis. Sk (46,6 %). Prevažná časť prostriedkov na ministerstve (30 045 tis. Sk) bola použitá na účely poradensko-konzultačných služieb, na realizáciu Konferencie o dôchodkovej reforme, na zahraničnú pracovnú cestu, nákup kancelárskych potrieb, inzerciu v denníku SME a na Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny (4 637 tis. Sk) na kurzové rozdiely. 

Prostriedky úveru Svetovej banky na Projekt technickej podpory rozvoja ľudského kapitálu v kategórii tovary a služby boli čerpané v sume 8 747 tis. Sk (89,3 %) na účely konzultačno-poradenských služieb, zahraničných pracovných ciest, tréningov, inzeráty uverejnené v denníku SME, ako aj preklady výstupov jednotlivých zadaní.   

Detské domovy v rámci  výdavkov na tovary  a služby čerpali  330 037 tis. Sk.

Na zabezpečenie úloh odborov ministerstva sa vyčerpalo 26 425 tis. Sk (89,7 %) prevažne na

· realizáciu Informačného systému o cene práce v sume 6 900 tis. Sk,

· úhradu výdavkov v súvislosti so zahraničnými pracovnými cestami v sume 10 008 tis. Sk,

· preklady a tlmočenie v sume 2 773 tis. Sk,

· školenia, kurzy a semináre poriadané jednotlivými odbormi v sume 1 668 tis. Sk, z toho osobný úrad uhradil za vzdelávanie zamestnancov sumu 1 153 tis. Sk,

· servis a údržbu softvéru a externú správu informačných systémov v sume 1 060 tis. Sk,

· monitoring v sume 668 tis. Sk,
· propagáciu a reklamu (televízna relácia Sociálna abeceda) v sume 1 436 tis. Sk.
Prostriedky na zabezpečenie informačného systému na výkon agend dávok sociálnej podpory a sociálnej pomoci (APV ISOP) boli čerpané v rozpočtovanej výške 68 400 tis. Sk.

Bežné transfery rozpočtované v sume 41 878 022 tis. Sk, po úprave rozpočtu 40 814 659 tis. Sk, tvoria 87,4 % rozpočtu výdavkov kapitoly. Poskytnuté boli v sume 37 583 626 tis. Sk (92,1 %) a oproti minulému roku vzrástli o 2 842 745 tis. Sk (o 8,2 %). Zo zdroja ŠR boli bežné transfery poskytnuté v sume 36 165 044 tis. Sk (91,8 %), z toho prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR v sume 243 235 tis. Sk (99,6 %), prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 1 418 532 tis. Sk (98,7 %), výdavky v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 50 tis. Sk.
Bežné transfery boli poskytnuté v nasledovnej štruktúre:

                                                                                                                                   (tis. Sk)
	 
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	 % k upravenému

	 
	rozpočet
	rozpočet
	
	rozpočtu

	v rámci verejnej správy
	414 993
	611 378
	511 323
	83,6

	jednotlivcom a neziskovým právn. osobám
	41 435 321
	40 164 091
	37 050 779
	92,2

	nefinančným subjektom a PO
	27 500
	38 941
	21 286
	54,7

	do zahraničia
	208
	249
	238
	95,6

	bežné transfery spolu
	41 878 022
	40 814 659
	37 583 626
	92,1


V rámci bežných transferov bol v schválenom rozpočte rozpísaný transfer pre príspevkovú organizáciu Centrum vzdelávania MPSVR SR v sume 12 060 tis. Sk, po úprave rozpočtu 12 231 tis. Sk, ktorý bol poskytnutý v plnej výške. Pre Fond sociálneho rozvoja ako príspevkovú organizáciu do 1. 4. 2005 bol poskytnutý bežný transfer 2 563 tis. Sk.

Účelovo určené výdavky štátneho rozpočtu na vedu a techniku v kategórii bežné transfery rozpočtované v sume 20 500 tis. Sk, po úprave rozpočtu 16 905 tis. Sk, boli poskytnuté v sume 14 936 tis. Sk (88,4 %), z toho 

· pre príspevkovú organizáciu Stredisko pre štúdium práce a rodiny na zabezpečenie plnenia úloh v sume 11 985 tis. Sk,

· na dodanie riešenia úlohy výskumu a vývoja Vypracovať analýzu systému sociálneho zabezpečenia interných doktorandov výskumu a vývoja do 35 rokov, analýzu dosahu, zhodnotenie súčasného stavu a návrhy na zlepšenie systému podprogramu Stabilizácia MZDVV zlepšením sociálneho zabezpečenia tematického štátneho programu výskumu a vývoja Rozvoj osobnosti a talentu mladých zamestnancov a doktorandov výskumu a vývoja do 35 rokov, bol pre Stredisko pre štúdium práce a rodiny poskytnutý bežný transfer 1 100 tis. Sk,

·  na riešenie úlohy výskumu a vývoja Analýza bytovej situácie interných doktorandov výskumu a vývoja do 35 rokov a návrhy na jej zlepšenie podprogramu Stabilizácia MZDVV zlepšením sociálneho zabezpečenia tematického štátneho programu výskumu a vývoja Rozvoj osobnosti a talentu mladých zamestnancov a doktorandov výskumu a vývoja do 35 rokov, bol Žilinskej univerzite poskytnutý bežný transfer 1 851 tis. Sk.

Bežné transfery  pre Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so ZPS boli poskytnuté v rozpočtovanej výške 441 tis. Sk, z toho na vreckové pre žiakov SOU 350 tis. Sk, na odchodné 64 tis. Sk a na nemocenské dávky 27 tis. Sk.

Pre Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých v Levoči bežné transfery rozpočtované v sume 164 tis. Sk boli poskytnuté v plnej výške, a to na odchodné 154 tis. Sk a na nemocenské dávky 10 tis. Sk.

Centrum poradensko-psychologických služieb pre jednotlivca, pár a rodinu poskytlo bežné transfery v sume 198 tis. Sk, z toho na nemocenské dávky 61 tis. Sk, na odstupné 46 tis. Sk a na odchodné 91 tis. Sk. 

Centrum pre medzinárodno-právnu ochranu mládeže poskytlo bežné transfery v sume 12 tis. Sk na nemocenské dávky.
Národný inšpektorát práce a inšpektoráty práce poskytli bežné transfery 3 960 tis. Sk (96,5 %), toho na odstupné 3 112 tis. Sk, na odchodné 473 tis. Sk, na nemocenské dávky 355 tis. Sk a na príspevok medzinárodnej organizácii Medzinárodná asociácia inšpekcie práce 20 tis. Sk.
Ústredný orgán uhradil poplatok za členstvo v medzinárodnej organizácii Medzinárodná asociácia sociálneho zabezpečenia v sume 218 tis. Sk, odchodné v sume 143 tis. Sk, plat po skončení výkonu funkcie v sume 180 tis. Sk a nemocenské dávky v sume 224 tis. Sk.

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny poskytlo bežné transfery v sume 31 275 774 tis. Sk (92,3 %), z toho zo zdroja EÚ v sume 1 293 551 tis. Sk (99,4 %) a zo zdroja spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 237 135 tis. Sk (99,6 %). Výplata odstupného, odchodného a náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca bola realizovaná v celkovej sume 15 965 tis. Sk. Odstupné bolo vyplatené  v súvislosti s delimitáciou 170 zamestnancov CPPS, ako aj z titulu personálnych zmien v súvislosti s prebiehajúcimi zmenami v systemizácii zamestnancov úradov  práce, sociálnych vecí a rodiny a transformáciou detských domovov internátneho typu na detské domovy rodinného typu. 
Deťom v detských domovoch bola na vreckové poskytnutá v zmysle zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky MPSVR SR č. 390/2005 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona č. 305/2005 Z. z. suma 13 724 tis. Sk, na výbavu pre dieťa pri odchode z detského domova  413 tis. Sk. Z mimorozpočtových zdrojov bolo vyplatených 50 tis. Sk ako vreckové pre deti, ktorým výplata vreckového nevyplýva zo zákona.

Na náhradnú starostlivosť o deti bolo čerpané 155 396 tis. Sk (77,4 %), z čoho boli vyplatené príspevky pestúnskej starostlivosti, jednorazové príspevky pri zverení dieťaťa do pestúnskej starostlivosti, pri zániku pestúnskej starostlivosti, opakované príspevky na dieťa a odmena pestúna.

Prostriedky na aktívne opatrenia trhu práce boli prostredníctvom ÚPSVR z bežných transferov realizované v sume 2 974 546 tis. Sk (94,5 %), z toho zo zdroja ŠR v sume 1 443 859 tis. Sk, z prostriedkov z rozpočtu EÚ v sume 1 293 551 tis. Sk a zo zdroja spolufinancovanie zo ŠR v sume 237 136 tis. Sk. 
Takmer tri štvrtiny bežných transferov kapitoly tvoria účelové prostriedky na  štátne sociálne dávky a dávky hmotnej núdze, peňažné príspevky na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia a náhradné výživné uhrádzané prostredníctvom úradov práce, sociálnych vecí a rodiny, rozpočtované sumou 31 288 473 tis. Sk, po úprave rozpočtu 30 489 788 tis. Sk. Uvedené dávky boli účtovne čerpané vo výške 28 115 680 tis. Sk (92,2 %). Podrobné čerpanie je uvedené v prílohe č. 2. Vývoj dávok bol nasledovný:

(mil. Sk)

	Mesiac
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	rok 2004
	1 685
	3 286
	4 871
	6 529
	8 252
	12 343
	12 513
	14 214
	16 758
	19 044
	20 479
	23 942

	rok 2005
	2 363
	4 383
	7 060
	9 404
	11 744
	14 062
	16 207
	18 667
	21 002
	23 352
	25 695
	28 116
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Účelovo určené výdavky  na  dávky, ktoré sú podľa § 168a a § 285 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov hradené štátom prostredníctvom kapitoly MPSVR SR, boli rozpočtované v sume 1 623 699 tis. Sk, po úprave rozpočtu 1 598 451 tis. Sk.  Na  osobitné  účty  Sociálnej  poisťovne, ministerstvám, do pôsobnosti ktorých patrí riadenie ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ozbrojených zborov, boli poukázané  finančné prostriedky podľa  uzatvorených zmlúv na rok 2005 vo výške 1 275 971 tis. Sk (79,8 %). Skutočné čerpanie predmetných dávok bolo vo výške 1 269 852 tis. Sk (príloha č. 3). 

Štátom  platené  poistné  na  starobné  poistenie a príspevky na starobné dôchodkové sporenie, invalidné poistenie a poistné do rezervného fondu solidarity za  osoby podľa § 128 ods. 5 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov bolo poukázané  v mesačných splátkach Sociálnej  poisťovni v súlade s výnosom MPSVR SR v sume 4 746 600 tis. Sk (94,2 %). 

Na bežné transfery občianskym združeniam boli rozpočtované prostriedky v sume 34 280 tis. Sk, po úprave rozpočtu 33 330 tis. Sk. Dotácie občianskym združeniam boli poskytované podľa § 1 Výnosu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky z 25. februára 2004 č. 37/2004-II/1 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v znení Výnosu zo 7. septembra 2004 č. 3950/2004-II/1. V roku 2005 predložilo žiadosť o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu 89 žiadateľov na 206 projektov. Schválených bolo 180 projektov v celkovej sume 33 469 tis. Sk zamerané na  prekonávanie sociálnych dôsledkov občanov so zdravotným postihnutím, na rekondično-integračné pobyty pre ZŤP, na vzdelávacie aktivity v oblasti sociálnych služieb a poradenstva, vydávanie časopisov pre ZP a úhrady členských príspevkov medzinárodných organizácií. Do 31. 12. 2005 boli vrátené nepoužité finančné prostriedky z dotácií pre občianske združenia v sume 381 tis. Sk. Po zohľadnení vratiek je v účtovníctve vykázaná suma poskytnutých dotácií občianskym združeniam vo výške 33 088 tis. Sk (príloha č. 4).
Finančné prostriedky z rozdelenia výťažku lotérií alebo iných podobných hier z bežných transferov podľa § 2 vyššie citovaného výnosu boli rozdelené na základe  rozhodnutí  ministra  práce sociálnych vecí a rodiny SR  pre 221 žiadateľov na 477 projektov vo výške 28 936 tis. Sk. Do 31. 12. 2005 boli vrátené nepoužité finančné prostriedky v sume 400 tis. Sk, po ich zohľadnení je v účtovníctve vykázaná suma poskytnutých dotácií vo výške 28 536 tis. Sk (príloha č. 5). Podporené boli projekty v nasledovnej štruktúre podľa žiadateľov:
· občianske združenia (156),
· nadácie a  záujmové združenia právnických osôb (239),
· obce a mestá (35),
· vyššie územné celky (4),
· neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby (35),
· registrované cirkvi a nadácie (8).
           Príspevky na humanitné účely rozpočtované v sume 1 000 tis. Sk, po úprave rozpočtu 1 099 tis. Sk,  boli v súlade s výnosom poskytnuté v sume 1 066 tis. Sk (97,0 %), z toho 75 tis. Sk na Sociálny čin roka 2005 a 991 tis. Sk pre 118 fyzických osôb prevažne na nákup liekov, ošatenia a obuvi, paliva, najnutnejšieho bytového zariadenia, na úhradu nedoplatku za plyn, na zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie (príloha č. 6).
Bežný transfer pre Konfederáciu odborových zväzov SR, Nezávislé kresťanské odbory Slovenska a Konfederáciu umenia a kultúry SR na úhradu nákladov vzniknutých výkonom kontroly nad bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci v súlade s § 149 Zákonníka práce bol poskytnutý v sume 18 000 tis. Sk (100,0 %).

Konfederácii odborových zväzov SR boli poskytnuté rozpočtové prostriedky v  sume 18 000 tis. Sk (100,0 %) na rekreačno-rehabilitačné pobyty občanov nad 18 rokov poberajúcich plný starobný dôchodok, resp. plný výsluhový dôchodok, alebo plný invalidný dôchodok, ak neboli zamestnancami, fyzickými osobami, ktoré podnikali alebo neboli samostatne zárobkovo činnými osobami, čo predstavuje príspevok pre 11 801 osôb.

Na rok 2005 bola rozpočtovaná dotácia v sume 17 000 tis. Sk na organizovanie výchovno-rekreačných táborov v súlade s § 6 ods. 6 zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov pre deti s poruchami správania, deti s ťažkým zdravotným postihnutím a deti v náhradnej starostlivosti pre všetky samosprávne kraje. K 31. 12. 2005 bola dotácia  vyčerpaná v sume 14 973 tis. Sk (88,1 %). 


Na podporu komunitnej sociálnej práce v obciach na vybavenie stredísk osobnej hygieny a práčovní boli v ústrednom orgáne rozpočtované bežné transfery v sume 1 600 tis. Sk, ktoré boli poskytnuté v plnej výške.
Platobná jednotka ESF čerpala bežné transfery zo zdroja EÚ v sume 100 449 tis. Sk (90,0 %) a zo zdroja spolufinancovanie zo ŠR v sume 33 tis. Sk. Uhradené boli žiadosti o platbu konečných prijímateľov z verejného a súkromného sektora realizujúcich projekty v súlade s programovým dokumentom Sektorový operačný program Ľudské zdroje, Jednotný programový dokument NUTS II Cieľ 3 a Iniciatíva Spoločenstva EQUAL systémom zálohových platieb alebo refundácie po schválení súhrnných žiadostí o platbu Platobným orgánom pre štrukturálne fondy.
Fond sociálneho rozvoja vykázal čerpanie bežných transferov v sume 33 832 tis. Sk (98,7 %), a to z prostriedkov ŠR v sume 3 167 tis. Sk (94,3 %), zo zdroja EÚ v sume 24 532 tis. Sk (99,1 %) a zo zdroja spolufinancovanie zo ŠR v sume 6 133 tis. Sk (99,7 %).

3. 2. Kapitálové výdavky

Na financovanie kapitálových potrieb bola rozpočtovaná suma 502 009 tis. Sk, po úprave rozpočtu 584 965 tis. Sk, z toho na obstarávanie kapitálových aktív rozpočtových organizácií 455 188 tis. Sk, po úprave rozpočtu 423 409 tis. Sk a na kapitálové transfery 46 821 tis. Sk, po úprave rozpočtu 161 556 tis. Sk. Skutočné výdavky boli vynaložené v sume 582 929 tis. Sk (99,7 %), v medziročnom porovnaní poklesli o 12,8 %, absolútne o 85 650 tis. Sk. 

Zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v sume 578 010 tis. Sk (99,3 %), z toho výdavky na spolufinancovanie zo ŠR v sume 1 518 tis. Sk (100,0 %), z rozpočtu EÚ v sume 3 112 tis. Sk (100,0 %), a mimorozpočtové zdroje použili detské domovy v sume 1 807 tis. Sk.

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa organizácií

                                          (v tis. Sk)

	Organizácia
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	 % k upravenému

	
	rozpočet
	rozpočet
	
	rozpočtu

	IPR
	2 300
	1 727
	1 727
	100,0

	RSZP 
	15 400
	1 001
	1 001
	100,0

	CPPS
	2 180
	409
	408
	99,8

	CMPODM
	500
	500
	500
	100,0

	FSR
	0
	612
	595
	97,2

	NIP
	7 500
	7 500
	7 498
	100,0

	ÚPSVR
	305 158
	392 707
	393 389
	100,2

	MPSVR SR
	168 971
	180 509
	177 811
	98,5

	S p o l u
	502 009
	584 965
	582 929
	99,7


Obstarávanie kapitálových aktív bolo realizované v sume 422 311 tis. Sk (99,7 %). Štruktúra investičných výdavkov a ich podiel na celkovom čerpaní bol nasledovný:

· nákup pozemkov a nehmotných aktív 23 542 tis. Sk (5,6 %),
· nákup budov, objektov alebo ich častí 31 032 tis. Sk (7,3 %),
· nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 98 059 tis. Sk (23,2 %),
· nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 23 139 tis. Sk (5,5 %),
· prípravná a projektová dokumentácia 7 174 tis. Sk (1,7 %),

· realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 227 972 tis. Sk (54,0 %),

· rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení 11 393 tis. Sk (2,7 %).

V Inštitúte pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 1 727 tis. Sk (100,0 %) na prípravnú a projektovú dokumentáciu a na stavbu Bezbariérová vstupná rampa, v Rehabilitačnom stredisku pre zrakovo postihnutých občanov v sume 1 001 tis. Sk (100,0 %) na zakúpenie PC, drevoobrábacieho stroja na pracovné vyučovanie, pozemku a vypracovanie projektovej dokumentácie pre vydanie stavebného povolenia a vyjadrenia technickej inšpekcie k prestavbe Levočských kasární pre účely RSZP, v Centre poradensko-psychologických služieb pre jednotlivca pár a rodinu v sume 408 tis. Sk (99,8 %) na zakúpenie výpočtovej a kopírovacej techniky, v Centre pre medzinárodno-právnu ochranu detí a mládeže v sume 500 tis. Sk (100,0 %) na zakúpenie výpočtovej techniky, vo Fonde  sociálneho zdroja v sume 595 tis Sk (97,2 %) na nákup výpočtovej techniky,  v Národnom inšpektoráte práce a inšpektorátoch práce v sume 7 498 tis. Sk (100,0 %) na nákup výpočtovej a kopírovacej techniky, softvéru, motorových vozidiel, klimatizačnej jednotky, telefónnych ústrední a rekonštrukciu a modernizáciu budovy.

V sústave Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny boli prostriedky čerpané v sume 311 329 tis. Sk (100,5 %). Z uvedenej sumy mimorozpočtové zdroje v sume 1 807 tis. Sk boli použité v detských domovoch na nákup prevádzkových strojov (521 tis. Sk), na nákup motorového vozidla a trojkolky (800 tis. Sk), na projektovú dokumentáciu (75 tis. Sk) a na rekonštrukcie a modernizácie (411 tis. Sk).

Ústredie a úrady práce, sociálnych vecí a rodiny použili rozpočtové prostriedky na

· nákup budov a pozemkov (43 751 tis. Sk): zakúpené boli budovy s pozemkami v Banskej Bystrici a Stropkove,

· nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia (77 276 tis. Sk): zabezpečené bolo rozšírenie štruktúrovaného kabelážneho systému v administratívnych budovách ÚPSVR Čadca, Ružomberok, Martin, Revúca, Levice, Vranov, Bratislava, Žiar nad Hronom, Dolný Kubín a Kežmarok. Na vybraných úradoch bol zavedený dochádzkový systém, klimatizačné zariadenie a realizoval sa nákup reprografickej techniky, notebookov a PC, 
· nákup dopravných prostriedkov (13 218 tis. Sk): nákupom nových osobných automobilov sa vymenili opotrebované  osobné automobily na úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny,

· prípravnú a projektovú dokumentáciu (3 621 tis. Sk): finančné prostriedky sa čerpali na prípravnú dokumentáciu a na vypracovanie projektových dokumentácií pre ÚPSVR Banská Štiavnica, Košice, Stará Ľubovňa, a to architektonické štúdie, geodetické práce, poplatky za záväzné vyjadrenie k projektom pre územné a stavebné konanie, projekty pre územné rozhodnutie a stavebné povolenie a realizačné projekty, vytýčenie inžinierskych sietí ako aj činnosť technického dozoru stavby a autorský dozor,
· realizáciu stavieb a ich technické zhodnotenie, rekonštrukcie a modernizácie (110 797 tis. Sk): z rozostavaných stavieb z predchádzajúceho roku sa dokončila rekonštrukcia obvodového plášťa budovy ÚPSVR v Košiciach, rekonštrukcia podkrovia s výmenou strešnej konštrukcie na budove ÚPSVR v Lučenci, zahájená bola rekonštrukcia budovy pre ÚPSVR v Banskej Štiavnici, v Galante a v Starej Ľubovni. V rámci kapitálových výdavkov ústredia bola vykonaná úprava priestorov v budove na Špitálskej ulici, vybudované oplotenie vo VUS Mlynky, technické zhodnotenie budovy na Vazovovej ulici a rekonštrukcia priestorov na pracovisku v Žiline,
V detských domovoch výdavky v sume 62 666 tis. Sk vrátane mimorozpočtových prostriedkov boli použité predovšetkým na vytvorenie podmienok súvisiacich s transformáciou detských domovov internátneho typu na detské domovy rodinného typu a na vytvorenie priestorových podmienok pre 274 detí s nariadenou ústavnou výchovou, ktoré boli v roku 2005 v rámci delimitácie presunuté z rezortu Ministerstva školstva SR do rezortu MPSVR SR. 

V rámci obstarávania kapitálových aktív ÚPSVR čerpalo účelovo určené prostriedky úveru Svetovej banky na Projekt reformy správy sociálnych dávok v sume 56 917 tis. Sk, v tom úverová časť 48 379 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 8 538 tis. Sk na zabezpečenie osobných počítačov, monitorov, tlačiarní a náhradných zdrojov. 

V ústrednom orgáne bolo obstarávanie kapitálových aktív realizované v sume 99 253 tis. Sk (97,4 %), a to prostriedky zo štátneho rozpočtu v sume 96 141 tis. Sk, z toho zo zdroja spolufinancovanie zo ŠR v sume 1 518 tis. Sk (100,0 %) a zo zdroja EÚ v sume 3 112 tis. Sk (100,0 %). Rozpočtové prostriedky boli použité na autorský dozor (569 tis. Sk) a rekonštrukciu opláštenia budovy (67 707 tis. Sk), rekonštrukciu elektrickej požiarnej signalizácie (3 433 tis. Sk), na nákup výpočtovej techniky (5 078 tis. Sk), softvéru a licencií (2 135 tis. Sk), osobných automobilov (2 000 tis. Sk), prevádzkových zariadení (1 737 tis. Sk), telekomunikačnej techniky (379 tis. Sk), nábytku a interiérového vybavenia (2 202 tis. Sk), regálov (922 tis. Sk), modernizáciu telefónnej ústredne (124 tis. Sk), rekonštrukciu fontány (523 tis. Sk), prestavbu počítačovej sály (2 748 tis. Sk), rekonštrukciu klimatizácie počítačovej sály (2 893 tis. Sk), rekonštrukciu elektroinštalácie (2 099 tis. Sk) a  rekonštrukciu výťahov (75 tis. Sk). V uvedenom čerpaní sú zahrnuté aj prostriedky úveru Svetovej banky na Projekt technickej podpory rozvoja ľudského kapitálu (280 tis. Sk) použité na nákup výpočtovej techniky a vybavenie kancelárie. Prostriedky zo zdroja EÚ a spolufinancovania zo ŠR boli použité na nákup výpočtovej techniky len pre zamestnancov implementujúcich projekty ESF.
Kapitálové transfery boli poskytnuté v sume 160 618 tis. Sk (99,4 %) na

· kapitálové transfery v rámci verejnej správy v sume 64 229 tis. Sk (99,5 %), z toho

· príspevkovej organizácii Centrum vzdelávania MPSVR SR v sume 1 000 tis. Sk (100,0 %) na rekonštrukciu vodného zdroja v zariadení Malá Lučivná,

· na podporu komunitnej sociálnej práce v obciach na zriadenie stredísk osobnej hygieny a práčovní v sume 6 400 tis. Sk (100,0 %),

· na rozvoj lokálnej infraštruktúry v rámci podprogramu Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti v sume  56 829 tis. Sk ( 98,9 %),

· kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám v sume 96 389 tis. Sk (99,4 %), z toho

· finančné prostriedky z rozdelenia výťažku lotérií alebo iných podobných hier podľa  §  2 výnosu ministerstva v sume 41 938 tis. Sk (99,9 %) na 89 projektov (príloha č. 5),

· v rámci podprogramu Aktívna politika trhu práce  a zvýšenie zamestnateľnosti na rozvoj lokálnej infraštruktúry v sume  25 231 tis. Sk ( 98,9 %),
· účelovo určené prostriedky úveru Rozvojovej banky rady Európy na realizáciu projektu Transformácia existujúcich zariadení sociálnych služieb v sume 29 220 tis. Sk (100,0 %) pre domovy sociálnych služieb (DSS Plavecké Podhradie, DSS Symbia Zvolen, DSS Lazovná Banská Bystriaca, DSS Adamovské Kochanovce, CSP Humanity Veľká Lehôtka, DSS Pastuchov, DSS Medveďov, DSS Brezovička, DSS Kysucké Nové Mesto, DD-DSS Liptovský Mikuláš).
     
Výdavky príspevkových organizácií boli  čerpané v sume 231 013 tis. Sk, z toho bežné výdavky v sume 178 573 tis. Sk, kapitálové výdavky v sume 52 440 tis. Sk. 

3. 3. Pohľadávky a záväzky rozpočtových a príspevkových organizácií


Účtovná hodnota majetku v rozpočtových organizáciách je vykázaná v sume 9 627 245 tis. Sk, z toho neobežný majetok v sume 4 119 943 tis. Sk a obežný majetok v sume 5 507 302 tis. Sk. Objemovo najvýznamnejšími položkami v oblasti  neobežného majetku sú nehnuteľnosti, softvér, stroje, prístroje a zariadenia.
Pohľadávky rozpočtových organizácií (bez pohľadávok vedených na podsúvahových účtoch) sú vykázané v sume 4 909 201 tis. Sk, z toho najväčší objem predstavujú pohľadávky Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny v sume 4 715 338 tis. Sk, ktoré tvoria pohľadávky z aktívnej politiky zamestnanosti, aktívnej politiky trhu práce a aktívnych opatrení trhu práce (86,7 %), pohľadávky zo sociálnej oblasti (12,6 %) a pohľadávky z réžie (0,7 %). Pohľadávky po lehote splatnosti  predstavujú   98,5 % z celkového objemu  pohľadávok. V rámci tejto skupiny  pohľadávok  najvyšší počet pohľadávok sa vymáha výzvou na zaplatenie (29 751 pohľadávok), ďalej nasleduje vymáhanie formou exekučného konania (15 576 pohľadávok), podľa uzatvorených splátkových   kalendárov (6 988   pohľadávok)  a  v rámci  správneho konania je vymáhaných 5 623 pohľadávok. Pokiaľ ide o objem pohľadávok najväčší objem je vymáhaný v konkurznom konaní (31,0 %) a v exekučnom konaní (29,0 %) z celkového objemu  pohľadávok. Platobná jednotka ESF vykázala pohľadávky s sume 105 550 tis. Sk, ktoré tvoria zálohové platby konečným prijímateľom pomoci. Zúčtované budú v roku 2006. Pohľadávky Fondu sociálneho rozvoja v sume 49 542 tis. Sk pozostávajú zo zálohových platieb konečným užívateľom v rámci Národného projektu VI, ktoré zatiaľ neboli zúčtované. Pohľadávky Národného inšpektorátu práce v sume 28 155 tis. Sk tvoria prevažne pokuty. Na niektoré pohľadávky je vytvorený splátkový kalendár, resp. je uložená výzva na zaplatenie alebo uzatvorená dohoda o zaplatení. Ďalej pohľadávky sú predmetom dedičského konania, konkurzného konania, alebo je daný súdny výkon rozhodnutia, exekučné konanie. V niektorých prípadoch sú pokuty nevymožiteľné.

Na pohľadávkach ministerstva v sume 10 598 tis. Sk sa najväčším objemom podieľa pohľadávka voči Kresťanskej akadémii pre rozvoj Slovenska (9 101 tis. Sk). Preddavok v sume 9 136 tis. Sk  bol v roku 1992 poskytnutý za účelom financovania pobytu nezamestnanej mládeže Slovenska v Austrálii. Cestou súdneho konania bola uhradená suma 35 tis. Sk. Kresťanská akadémia zanikla a pre nedostatok finančných prostriedkov ministerstvo už žiadne prostriedky   neobdržalo. Ďalej sú to pohľadávky vyplatené z Fondu náhradného výživného v celkovej čiastke 1 497 tis. Sk, ktoré sú vymáhané od rodičov.


Záväzky rozpočtových organizácií boli vykázané v sume 532 243 tis. Sk, z toho najväčší objem predstavujú záväzky Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny v sume 501 533 tis. Sk prevažne z aktívnej politiky trhu práce do roku 2003 a záväzky z aktívnych opatrení trhu práce od roku 2004.
Účtovná hodnota majetku príspevkových organizácií je vykázaná v sume 169 965 tis. Sk, z toho neobežný majetok v sume 45 086 tis. Sk a obežný majetok v sume 124 879 tis. Sk. Objemovo najvýznamnejšími položkami v oblasti  neobežného majetku sú nehnuteľnosti, softvér, stroje, prístroje a zariadenia.

Pohľadávky príspevkových organizácií boli vykázané v sume 20 602 tis. Sk. Najvyšší podiel na pohľadávkach majú odberatelia za nezaplatené faktúry hlavne z  minulých rokov, ktorých vymáhanie nebolo zatiaľ úspešné a sú navrhnuté na vysporiadanie súdnou cestou.
Záväzky príspevkových organizácií predstavujú 33 818 tis. Sk, z toho krátkodobé záväzky tvoria 22 899 tis. Sk, prechodné účty pasívne 10 659 tis. Sk a dlhodobé záväzky tvorené záväzkami zo sociálneho fondu 260 tis. Sk. 
4. Vyhodnotenie rozpočtových programov

Rozpočet kapitoly v roku 2005 tvorili nasledovné programy:
07C Sociálna inklúzia

07D Sociálne poistenie a starobné dôchodkové sporenie

07E Tvorba a implementácia politík
a medzirezortné podprogramy:
06G02 Kvalita služieb zamestnanosti 

06G03 Technická pomoc - MPSVR SR

06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR

06H09 Hospodárska mobilizácia MPSVR SR (gestor MH SR)

06K0E Štátne programy MPSVR SR (gestor MŠ SR) - Stabilizácia mladých zamestnancov a doktorandov výskumu a vývoja zlepšením sociálneho zabezpečenia.

Zámerom programu 07C Sociálna inklúzia je poskytovanie pomoci v hmotnej núdzi, podpora rodiny, kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia osôb a podpora iniciatív sociálneho začlenenia efektívnym a transparentným spôsobom. Výdavky na program boli rozpočtované v sume 32 776 474 tis. Sk, po rozpočtových opatreniach upravené na 32 018 525 tis. Sk. Čerpanie výdavkov predstavuje sumu 29 612 231 tis. Sk (92,5 %) vrátane 17 234 tis. Sk mimorozpočtových prostriedkov. V rámci podprogramu 07C01 Pomoc v hmotnej núdzi bolo vyplatených 7 471 046 tis. Sk (81,7 %) vrátane poskytnutých dotácií v zmysle Výnosu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky z 25. februára 2004 č. 37/2004-II/1 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v znení výnosu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky zo 7. septembra 2004 č. 3950/2004-II/1. V zmysle zákona o pomoci v hmotnej núdzi sa v rámci dávky v hmotnej núdzi poskytuje občanom v hmotnej núdzi aj príspevok na zdravotnú starostlivosť, aktivačný príspevok, príspevok na bývanie a ochranný príspevok. Resocializačný príspevok vyplácaný v rámci dávky v hmotnej núdzi občanom, ktorí boli prepustení z výkonu trestu odňatia slobody dosiahol výšku 516 tis. Sk. 

V podprograme 07C02 Podpora rodiny boli čerpané finančné   prostriedky  v  sume  15 595 659 tis. Sk (97,3 %), z toho na prídavok na dieťa 8 673 715 tis. Sk, rodičovský príspevok 6 528 272 tis. Sk, na ostatné príspevky na podporu rodiny 355 235 tis. Sk a na náhradné výživné 38 437 tis. Sk. V rámci výdavkov na ostatné príspevky na podporu rodiny boli  vyplatené finančné prostriedky na príspevok pri narodení dieťaťa v sume 234 106 tis. Sk, zaopatrovací príspevok v sume 1 030 tis. Sk a  príspevok na pohreb v sume  120 099 tis. Sk. 

Na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia v  podprograme 07C03 bolo vyplatených 5 048 975 tis. Sk (94,9 %). Najvyšší objem výdavkov predstavuje čerpanie peňažného príspevku za opatrovanie v sume 2 816 521 tis. Sk. Na kompenzáciu zvýšených nákladov spojených s diétnym stravovaním, hygienou a opotrebovaním šatstva a prevádzku motorového vozidla bolo vyplatených 1 235 801 tis. Sk, na kúpu osobných motorových vozidiel 207 237 tis. Sk. Vyplatený peňažný  príspevok  na osobnú asistenciu dosiahol sumu 423 728 tis. Sk, ostatné peňažné príspevky  na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia 365 688 tis. Sk. 

V rámci podprogramu 07C04 Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie boli čerpané výdavky v sume 1 496 551 tis. Sk, z toho 17 234 tis. Sk tvorili mimorozpočtové prostriedky. Výdavky na ústavnú starostlivosť o deti tvorili sumu 1 134 488 tis. Sk (101,4 %) vrátane 16 589 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov. Na náhradnú starostlivosť o deti bola poskytnutá suma 155 396 tis. Sk.

Zámerom programu 07D Sociálne poistenie a starobné dôchodkové sporenie je zabezpečenie primeranej životnej úrovne v starobe a pri nespôsobilosti na prácu. Rozpočet  v sume 6 798 933 tis. Sk bol  rozpočtovými  opatreniami  upravený na 6 767 252 tis. Sk a čerpanie predstavovalo sumu 6 114 170 tis. Sk (90,3 %). Výdavky v podprogramoch - poistné na starobné poistenie, invalidné poistenie a príspevky na SDS, nesystémové dávky sociálneho poistenia a dôchodkový systém sú komentované v časti 3. 1. Bežné výdavky.
V programe 07E Tvorba a implementácia politík bolo zámerom zvyšovanie kvality výkonu štátnej správy v oblasti sociálnych vecí, služieb zamestnanosti pri implementácii politík a súvisiacich právnych noriem. Výdavky boli zabezpečované v rámci podprogramov riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť a výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti, a to na činnosť ústredného orgánu, príspevkových organizácií, Ústredia a úradov práce, sociálnych vecí a rodiny, Centra pre medzinárodno-právnu ochranu detí a mládeže a Národného inšpektorátu práce a inšpektorátov práce. Rozpočet uvedeného programu v sume 3 864 856 tis. Sk bol po vykonaných rozpočtových opatreniach 4 268 372 tis. Sk, čerpaný bol v sume 4 248 662 tis. Sk (99,5 %) vrátane 4 964 tis. Sk mimorozpočtových prostriedkov. 
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR ako účastník medzirezortného programu 06G Ľudské zdroje riešilo podprogramy, ktorých výdavky boli určené na zabezpečenie financovania nástrojov aktívnej politiky trhu práce v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Zámerom medzirezortného programu bolo vytváranie podmienok na zlepšenie zamestnateľnosti znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, na rozvoj moderných služieb zamestnanosti, zlepšenie celkovej situácie v oblasti rovnosti príležitostí, antidiskriminácie a podpory sociálnej inklúzie realizovaním projektov financovaných z rozpočtu EÚ a spolufinancovaných zo štátneho rozpočtu.

Podprogram  06G02  Kvalita   služieb   zamestnanosti   bol  rozpočtovaný  v sume 979 781 tis. Sk, po vykonaných rozpočtových opatreniach  v sume 699 225 tis. Sk a čerpanie predstavovalo 691 707 tis. Sk (98,9 %). Z uvedeného podprogramu sa zabezpečovalo financovanie národných projektov podľa opatrení programu SOP ĽZ, JPD NUTS II Cieľ 3 a opatrenia iniciatívy EQUAL.

Výdavky na podprogram  06G03  Technická pomoc - MPSVR SR  rozpočtované  v   sume 96 710 tis. Sk, po úprave rozpočtu v sume 29 135 tis. Sk, boli čerpané v sume 29 062 tis. Sk (99,7 %). V rámci podprogramu bola financovaná limitovaná a nelimitovaná technická pomoc SOP ĽZ, JPD NUTS II Cieľ 3 a IS EQUAL.

Podprogram 06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR rozpočtovaný v sume 3 624 544 tis. Sk, po vykonaných rozpočtových opatreniach  v sume 2 884 395 tis. Sk, bol čerpaný v sume 2 667 349 tis. Sk (92,5 %) vrátane 29 tis. Sk mimorozpočtových prostriedkov. Uvedený podprogram obsahuje prvky na plnenie priorít a opatrení programových dokumentov SOP ĽZ a JPD NUTS II Cieľ 3. Všetky výdavky s výnimkou prvku 06G0404  boli financované systémom refundácie na prvotne použitý zdroj 111 – štátny rozpočet. V mesiaci december bolo vykonané zúčtovanie zálohových platieb za rok 2004 viazaním sumy 141 170 tis. Sk. 

Prvok 06G0404 Národné programy na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti bol rozpočtovaný v sume 1 685 159 tis. Sk, po úprave 1 852 611 tis. Sk a bol čerpaný v sume 1 650 499 tis. Sk (89,1 %) vrátane 29 tis. Sk mimorozpočtových prostriedkov. V rámci tohto prvku boli rozpočtované výdavky pre Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou, Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých, Fond sociálneho rozvoja a na aktívnu politiku trhu práce. V rámci aktívnej  politiky  trhu  práce  bol  na  rok  2005 pre úrady práce, sociálnych vecí a rodiny schválený rozpočet vo výške 1 438 673 tis. Sk, upravený rozpočet po zrealizovaní všetkých rozpočtových opatrení v sledovanom období dosiahol výšku 1 607 371 tis. Sk a bol použitý v sume 1 443 859 tis. Sk (89,8 %) na zabezpečenie financovania:
· záväzkov z dohôd uzatvorených do 31. 12. 2003 v zmysle zákona č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti,

· záväzkov z dohôd uzatvorených do 31. 12. 2004 v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
· pilotných projektov schválených ministerstvom alebo Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny podľa ustanovenia § 54 zákona č. 5/2004 Z. z. 
· na základe výzvy Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny predložili úrady práce, sociálnych vecí a rodiny v súlade s § 54 ods. 2 písm. b) citovaného zákona 82 projektov na podporu zamestnateľnosti najmä znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie. Z týchto projektov bolo 42 schválených a 28 úradov ich v priebehu roka 2005 realizovalo vo výške 61 545 tis. Sk,
· na výzvu Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny č. 1/2005 z 10. 11. 2005 k projektu Podpora vytvárania nových pracovných miest formou nenávratných paušálnych príspevkov bolo kladne rozhodnutých o 1 262 žiadostiach v sume 354,3 mil. Sk,
· na realizáciu projektu Asistent národných projektov, Rómsky asistent detského lekára a Rómsky asistent učiteľa bola spolu rozpočtovaná suma 16,0 mil. Sk, ktorá bola čerpaná len na 9,1 %,

· Program podpory rozvoja komunitnej sociálnej práce v obciach schválilo ministerstvo a realizátorom  projektu bolo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, vybrané úrady práce, sociálnych vecí a rodiny a Fond sociálneho rozvoja. Na realizáciu projektu boli určené finančné prostriedky vo výške 140 mil. Sk, čerpané k 31. 12. 2005 v sume 90 710 tis. Sk,
· pilotný projekt  na podporu zamestnávania dlhodobo nezamestnaných uchádzačov o zamestnanie Získanie odborných zručností formou zamestnaneckej praxe bol realizovaný v súlade s ustanovením § 46 ods. 1 a  § 54 ods. 1 písm. c) zákona č. 5/2004 Z. z. s rozpočtovanými výdavkami 4 954 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 475 tis. Sk,
· pilotný projekt Dokončenie základnej školy bol zameraný na overenie nových aktívnych opatrení na trhu práce  s cieľom umožniť  dokončenie základného vzdelania  a uľahčenie vstupu alebo  návratu na trh práce tým uchádzačom o zamestnanie, ktorí sú z dôvodu nedostatočného alebo žiadneho vzdelania nezamestnateľní. Projekt bol realizovaný  prostredníctvom úradov práce, sociálnych vecí a rodiny, Krajských školských úradov a  vybraných základných škôl. Na realizáciu projektu z rozpočtu Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny boli použité finančné prostriedky vo výške 14 396 tis. Sk,
·  program Rozvoj lokálnej infraštruktúry, ktorého realizácia bola presunutá z Fondu sociálneho rozvoja, zabezpečovalo 30 úradov  práce, sociálnych vecí a rodiny. V rámci uvedeného programu bolo financovaných 156 projektov v celkovej výške 82 060 tis. Sk.

Ďalej boli zo štátneho rozpočtu na aktívnu politiku trhu práce vyčlenené prostriedky na realizáciu Projektu na podporu odstraňovania následkov kalamitnej situácie v oblasti Vysokých Tatier vo výške 2 420 tis. Sk pre Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Poprad. Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie miezd a odvodov, nákup ochranných pracovných pomôcok, dopravu a občerstvenie pre 345 účastníkov aktivačných prác. Skutočné čerpanie výdavkov na projekt v roku 2005 bolo vo výške 2 157 tis. Sk a pokračovanie v roku 2006 rozpočtované vo výške 931 tis. Sk. 
Realizácia národných projektov na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a rozvoj zamestnateľnosti zo zdroja štátny rozpočet a z rozpočtu EÚ sa prejavila pozitívne na merateľných ukazovateľoch trhu práce.
V roku 2005 dosiahol priemerný stav uchádzačov o zamestnanie 340,4 tis. osôb. V porovnaní s rokom 2004 je to pokles o 68,7 tis. osôb, t. j. o 16,8 %. Priemerný počet disponibilných uchádzačov o zamestnanie dosiahol v roku 2005 počet 301,2 tis. osôb. V medziročnom porovnaní je to menej o 72,3 tis. osôb, t. j. o 19,4 %.

V decembri 2005 úrady práce, sociálnych vecí a rodiny evidovali 333,8 tis. uchádzačov o zamestnanie, t. j. medziročný pokles o 49,3 tis. osôb (o 12,9 %) a 293,8 tis. disponibilných uchádzačov o zamestnanie, t. j. v medziročnom porovnaní o 48,5 tis. osôb (o 14,2 %) menej ako v decembri 2004. Počet uchádzačov o zamestnanie evidovaných v jednotlivých mesiacoch v priebehu roka 2005 od februára do novembra postupne klesal. Nárast počtu uchádzačov o zamestnanie bol zaznamenaný v mesiacoch január, september, november a december. U disponibilných uchádzačov o zamestnanie došlo k nárastu v januári, septembri a v decembri 2005. 
Miera evidovanej nezamestnanosti (disponibilná) dosiahla v priemere v roku 2005 11,6 % a tak si zachovala podobne ako v roku 2004 klesajúci trend v priebehu celého roka, pričom medziročne klesla o 2,6 percentuálneho bodu. V decembri 2005 dosiahla úroveň 11,4 %, čo v medziročnom porovnaní znamená pokles o 1,7 percentuálneho bodu. Rok 2005 bol charakteristický výrazným poklesom evidovanej miery nezamestnanosti, keď evidovaná miera nezamestnanosti zaznamenala historicky najnižšie hodnoty prvýkrát od roku 1997.

Miera nezamestnanosti vypočítaná z celkového počtu uchádzačov o zamestnanie (UoZ) dosiahla v priemere v roku 2005 úroveň 13,2 % a tiež klesala v priebehu celého roka, pričom medziročne klesla o 2,2 p. b. V decembri 2005 dosiahla úroveň 12,9 % a medziročne poklesla o 1,7 p. b. Do evidencie úradov práce, sociálnych vecí a rodiny pribudlo za rok 2005 celkovo 318,9 tis. nových uchádzačov o zamestnanie a v porovnaní s rokom 2004 je to o 44 tis. uchádzačov o zamestnanie menej. Z úradov práce, sociálnych vecí a rodiny bolo v priebehu roka 2005 vyradených z evidencie spolu 368,2 tis. uchádzačov o zamestnanie, t. j. priemerne za mesiac 30,7 tis. uchádzačov o zamestnanie. V porovnaní s rokom 2004 je to o 63,7 tis. menej.

Za rok 2005 bolo celkovo umiestnených 218,9 tis. uchádzačov o zamestnanie (59,5 % zo všetkých vyradených UoZ), vyradených pre nespoluprácu 64,5 tis. UoZ (17,5 %) a ostatných vyradených 84,8 tis. UoZ (23,0 %). V medziročnom porovnaní bolo v roku 2005 celkovo umiestnených o 29,6 tis. menej uchádzačov o zamestnanie, vyradených pre nespoluprácu o 25,2 tis. UoZ viac a ostatných vyradených viac o 8,9 tis. UoZ.

Najpočetnejšou z rizikových skupín sú dlhodobo nezamestnaní. Ku koncu decembra 2005 bolo v evidencii 170,8 tis. dlhodobo nezamestnaných (DNO), čo je 51,2 % z celkového počtu UoZ. V porovnaní s rokom 2004 to predstavuje pokles o 11,0 p. b (-21,1 tis. ľudí).  V priemere bolo v roku 2005 v evidencii 178,5 tis. DNO, čo v porovnaní s rokom 2004 predstavuje percentuálny pokles o 9,46 %.

Na podprogram 06H09 Hospodárska mobilizácia  MPSVR SR bola rozpočtovaná suma 1 000 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 989 tis. Sk (98,9 %). 
Na podprogram 06K0E Štátne programy MPSVR SR - Stabilizácia mladých zamestnancov a doktorandov výskumu a vývoja zlepšením sociálneho zabezpečenia bola rozpočtovaná suma 5 000 tis. Sk, ktorá bola čerpaná v sume 3 031 tis. Sk (60,6 %). 
5. Výdavky vynaložené na zahraničné pracovné cesty

Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou

Uskutočnili sa 2 ZPC (7 tis. Sk) do Českej republiky, a to účasť na generálnom zhromaždení spoločnosti ARGE Vest – Ost na seminári Diagnostika a perspektívny vývoj v pracovnej rehabilitácii. Na medzinárodnej expozícii minerálov a drahých kameňov sa zúčastnilo 5 žiakov, ktorí získané poznatky využijú na odbornom vyučovaní.
Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých 

Zamestnanci sa zúčastnili 2 ZPC (49 tis. Sk) pri príležitosti 100. výročia založenia rehabilitačného zariadenia pre zrakovo postihnutých v Chemnitzi v Nemecku s cieľom výmeny skúseností a následne aplikácie poznatkov v oblasti rozvoja rehabilitácie, vzdelávania a prípravy na trh práce.
Centrum pre medzinárodno-právnu  ochranu  detí a mládeže 

Uskutočnilo sa 11 ZPC (288 tis. Sk). V priamej súvislosti s vykonávaním úloh vyplývajúcich z medzinárodných dohovorov, ktorými je Slovenská republika viazaná a sú v priamej kompetencii  CMPODM, bola účasť na 11. pracovnej konferencii ústredných orgánov pre vykonávanie Dohovoru o ochrane detí a spolupráci pri medzištátnych osvojeniach v Berlíne, v Haagu na zasadnutí Špeciálnej komisie pre prípravu Dohovoru o medzinárodnom vymáhaní výživného pre deti a iné formy rodinného výživného, v Českej  republike na prerokovaní pracovných problémov vyskytujúcich sa v oblasti vymáhania výživného a výmena skúseností v oblasti medzinárodných adopcií.  Ďalej to bola účasť na seminári v Belgicku k otázke medzinárodných dohovorov v oblasti starostlivosti o deti, na seminári v Rakúsku, ktorý bol zameraný  na prípravu osvojiteľov pre medzištátnu  adopciu,   v Holandsku na zasadaní špeciálnej komisie Haagskej konferencie pre medzinárodné právo súkromné – praktické uskutočňovanie Haagskeho dohovoru o ochrane detí a spolupráci pri medzištátnych osvojeniach zo dňa 29. 5. 1993. Cieľom odborného seminára v Haagu bolo nájsť spoločný postup krajín pri pátraní po pobyte rodinných  príslušníkov maloletých detí bez sprievodu. V Benátkách sa konala medzinárodná konferencia na tému medzištátnych osvojení a  v Turíne pracovné rokovanie o sprostredkovaní medzištátneho osvojenia, na zasadnutí Európskej komisie justičnej siete predmetom stretnutia boli otázky týkajúce sa efektívneho fungovania európskej justičnej siete. 

Fond sociálneho rozvoja


Uskutočnila sa 1 ZPC (37 tis. Sk) na školenie v Paríži. Cieľom prednášok bolo prezentovať doterajšie skúsenosti počas implementácie štrukturálnych fondov ako finančných nástrojov politiky EÚ. 
Národný inšpektorát práce

V zmysle zákona o inšpekcii práce sa NIP podieľa na medzinárodnej spolupráci v oblasti ochrany práce. Na základe uvedeného zamestnanci NIP absolvovali 55 ciest (682 tis. Sk), ktoré boli organizované rôznymi zahraničnými inštitúciami (SLIC – Výbor vysokých predstaviteľov inšpekcie práce, Európska agentúra pre ochranu a bezpečnosť zdravia pri práci, WSC – Svetový kongres bezpečnosti, Federálny úrad nákladnej dopravy). V sústave inšpektorátov práce bolo vykonaných 10 zahraničných pracovných ciest (105 tis. Sk). 

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny

Zamestnanci Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny uskutočnili 70 zahraničných pracovných ciest (1 735 tis. Sk). V rámci projektu EURES bolo na zahraničné pracovné cesty vrátane refundácie jednotlivým úradom práce, sociálnych vecí a rodiny pre zamestnancov oddelení EURES vyplatených z mimorozpočtových zdrojov 553 tis. Sk.

Zahraničné pracovné cesty sa uskutočnili v rámci projektov realizovaných na Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny, a to Program rozvoja pracovného života  – Služby zamestnanosti Švédska, Benchmarking – AMS Rakúsko, Verejné a súkromné služby zamestnanosti – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Taliansko, Leonardo da Vinci – brána k poradenstvu – Európska komisia. Generálny riaditeľ Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny sa zúčastnil pravidelných  stretnutí generálnych riaditeľov verejných služieb zamestnanosti organizovaných Európskou komisiou, Generálnym riaditeľstvom pre sociálne veci a služby zamestnanosti v Dubline (Írsko) a v Birminghame (Veľká Británia).

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny v roku 2005 podpísalo dohodu o spolupráci s Regionálnym riaditeľstvom práce Sasko a realizuje dohodu s Ministerstvom pre sociálne veci a prácu Holandsko v oblasti nelegálneho zamestnávania. Od roku 2005 sa realizuje dvojročný program  vzájomnej spolupráce s Ministerstvom  práce, sociálnych vecí  a rodiny Bulharskej republiky. Zamestnanci odboru aktívnej politiky trhu práce uskutočnili študijné návštevy Služieb zamestnanosti Českej republiky a Rakúska a pravidelne sa zúčastňujú zasadnutí pracovných skupín Európskej komisie v Bruseli.


Zamestnanci detských domovov uskutočnili 7 ZPC (50 tis. Sk), a to účasť pedagogických zamestnancov na konferenciách v ČR, návšteva DeD bez sprievodu rodičov v Prahe z dôvodu výmeny skúseností, zabezpečenie pedagogického dozoru na medzinárodných športových hrách detí z DeD v Maďarsku a pri výmenných pobytoch detí v Nemecku, Maďarsku a ČR.
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

V roku 2005 sa uskutočnilo 645 zahraničných pracovných ciest (10 008 tis. Sk). Z uvedeného počtu takmer jednu štvrtinu (140 ZPC) tvorili cesty technického charakteru – odvoz a dovoz účastníkov ZPC na letisko Schwechat a zabezpečenie dopravy účastníkov na pracovné rokovania v ČR.  Náklady na uvedené cesty predstavovali 287 tis. Sk.
Najčastejšie zamestnanci MPSVR SR cestovali na zasadnutie orgánov Európskej komisie (EK)  v Bruseli – 212 ZPC (33 % z celkového počtu zrealizovaných ZPC). Cestovné náklady na väčšinu uvedených ciest refundovala EK.  

Na 93. zasadnutie Generálnej  konferencie Medzinárodnej organizácie práce do Ženevy vycestovalo 8 zástupcov MPSVR SR v rámci 20 člennej delegácie zloženej zo zástupcov vlády, zamestnávateľov a odborov.

Zahraničné pracovné cesty ministra, ministerky a štátneho tajomníka sa týkali účasti na bilaterálnych a multilaterálnych zasadnutiach, rokovaniach, stretnutiach, fórach, konferenciách, prednáškach a seminároch, kde prezentovali uskutočnenú dôchodkovú, sociálnu reformu a reformu trhu práce. Na rokovaniach presadzovali  pozície SR v oblastiach: Stratégia európskej zamestnanosti, Smernica o pracovnom čase, otázky aktuálnej liberalizácie služieb, uplatňovanie alebo zrušenie prechodných období zo strany členských štátov pre voľný pohyb pracovných síl, opatrenia SR v oblasti rodín a detí, politiky boja proti chudobe, pomoc štátu postihnutým osobám, osamelým rodičom a dlhodobo nezamestnaným,  zosúlaďovanie pracovného a rodinného života, prezentovali skúsenosti SR so sociálnymi reformami a súčasné nástroje a možnosti podporujúce nezávislosť ľudí so zdravotným postihnutím v SR. Zúčastnili sa rokovaní k otázkam aplikácie a  implementácie Smernice EÚ o pracovnom čase, k témam súvisiacim s rodinnou politikou, zladením rodinného a pracovného života, starnutím populácie, medzigeneračnou problematikou, s bojom proti chudobe  a s problematikou sociálnej ochrany. 
Významný podiel ZPC zamestnancov MPSVR SR tvorili cesty súvisiace so zastupovaním SR v orgánoch Európskej únie. Témami zasadnutí boli voľný pohyb osôb, pracovný čas, sociálne zabezpečenie, mobilita, marginalizované skupiny, bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci, sociálne otázky, makroekonomické otázky, štrukturálne témy a sociálna ochrana.

Najväčší počet predstavovali zahraničné pracovné cesty do Bruselu na zasadnutia  výborov a pracovných skupín EK a Rady EÚ (EMCO – Výbor pre zamestnanosť, Správna komisia pre sociálne zabezpečenie migrujúcich pracovníkov, Poradný výbor a Technický výbor pre voľný pohyb pracovníkov, Poradný výbor pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, SPC – Výbor pre sociálnu ochranu a jeho Pracovná skupina pre ukazovatele sociálnej ochrany – ISG, Pracovná skupina pre štrukturálne opatrenia, Poradný výbor pre doplnkové dôchodky -dôchodkové fórum, Pracovná skupina Dôchodkového fóra pre zber informácií o doplnkovom dôchodkovom zabezpečení ku kvalitatívnym aj kvantitatívnym údajom, Pracovná skupina Rady pre sociálne otázky). V zhode s mandátom určeným Zmluvou o EÚ prispieval EMCO k práci Rady EÚ – EPSCO a EK v príprave hlavných nástrojov Európskej politiky zamestnanosti, vrátane prípravy usmernení pre zamestnanosť v rámci balíka integrovaných usmernení a odporúčaní Rady pre implementáciu politík zamestnanosti členských krajín. Podieľal sa na príprave návrhu Spoločnej správy o zamestnanosti, ktorá bola schválená EK v januári 2005 a následne prezentovaná na jarnom zasadnutí Európskej Rady v marci 2005. 

Na zasadnutiach Technického výboru pre voľný pohyb pracovníkov a Poradného výboru pre voľný pohyb pracovníkov sa rokovalo najmä o príprave správy EK zameranej na preskúmanie fungovania prechodných opatrení v praxi a o zabezpečení roku 2006 ako Európskeho roku mobility pre pracovníkov, o aktivitách siete EURES a pripravovaných legislatívnych návrhoch, ktoré vzišli z diskusie k Zelenej knihe o riadení ekonomickej migrácie v rámci EÚ. 

V rámci činnosti Poradného výboru pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci MPSVR SR za Slovenskú republiku vynegociovalo riadne členstvo v Stálej pracovnej skupine pre baníctvo a iný ťažobný priemysel, ktorá vznikla ako stála pracovná skupina v rámci Poradného výboru zaoberajúceho sa otázkami týkajúcimi sa bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci v baniach.

Výbor pre sociálnu ochranu (SPC) a jeho Pracovná skupina pre ukazovatele sociálnej ochrany – ISG umožnili  MPSVR SR priamo sa zapojiť a participovať na procese sociálnej inklúzie, ktorý prebieha formou otvorenej metódy koordinácie (OMC) pre dosiahnutie cieľov Lisabonskej stratégie. Rok 2005 bol rokom strednodobého hodnotenia Lisabonskej stratégie.  

V Pracovnej skupine pre štrukturálne opatrenia sa formovali základné pravidlá pre čerpanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ v rokoch 2007 – 2013. 

Zamestnanci MPSVR SR zastupovali Slovenskú republiku aj v Poradnom výbore pre doplnkové dôchodky – Dôchodkovom fóre a v Pracovnej skupine Dôchodkového fóra pre zber informácií o doplnkovom dôchodkovom zabezpečení ku kvalitatívnym aj kvantitatívnym údajom. Činnosť v pracovnej skupine umožnila ovplyvňovať mienku a prácu EÚ v oblasti doplnkových dôchodkov s ohľadom na potreby SR a aktívne ovplyvňovať formovanie európskych databáz doplnkových dôchodkových systémov.

Pracovná skupina pre sociálne otázky pracovala na Návrhu nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa zriaďuje Európsky inštitút pre rodovú rovnosť. SR má záujem  hostiť sídlo tohto inštitútu.

Účelom pracovných ciest v rámci riadenia ESF bola najmä výmena skúseností v oblasti opatrení a systémov pre zber dát, prezentácia zavedených systémov monitorovania a evaluácie, usmerňovanie členských krajín z technickej a z vecnej stránky v záujme zabezpečenia požadovanej kvality a úrovne na podmienky EÚ. 

Ministerstvo malo zastúpenie i v orgánoch OECD v Paríži zúčastňovaním sa na rokovaniach výborov a pracovných skupín (ELSAC – Výbor pre prácu, sociálne veci a zamestnanosť, Pracovná skupina pre zamestnanosť, Pracovná skupina pre sociálnu politiku, Pracovná skupina pre migráciu, EPC - Výbor pre hospodársku politiku, Pracovná skupina pre krátkodobé ekonomické výhľady, EDRC - Výbor pre ekonomické prehľady, Pracovná skupina pre súkromné dôchodkové systémy). Zasadnutia sa týkali hospodárskej politiky a reforiem, makroekonomických otázok, štrukturálnych tém, zamestnanosti, prehodnotenia Stratégie zamestnanosti OECD a súkromných dôchodkových systémov. Za účasti zástupcov MPSVR sa na výbore EDRC uskutočnila obhajoba ekonomického programu hospodárskej politiky a reforiem uskutočnených SR v roku 2005.

Zástupcovia MPSVR SR sa v Štrasburgu zúčastňovali zasadnutí výborov Rady Európy (Vládny výbor pre Európsku sociálnu chartu, Európsky výbor pre sociálnu kohéziu, Riadiaci výbor pre rovnoprávnosť žien a mužov). Zasadnutia sa zaoberali implementáciou Európskej sociálnej charty, sociálnymi právami, sociálnou kohéziou a prevenciou a elimináciou násilia páchaného na ženách. Zúčastnili sa tiež na 49. zasadnutí Komisie OSN pre postavenie žien, kde sa prvý raz  zapojili do spoločných rokovaní a postupov členských krajín EÚ na podujatí OSN v rámci evaluácie dokumentu v oblasti rodovej rovnosti, Pekingskej akčnej platformy.

Ďalej sa zúčastnili 93. zasadnutia Generálnej konferencie Medzinárodnej organizácie práce v Ženeve, v rámci bilaterálnych vzťahov sa zúčastnili rokovaní o bavorskom systéme invalidného poistenia v Krajinskej poisťovni Dolné Bavorsko-Horné Falcko v Landshute a rokovaní v rakúskej úrazovej poisťovni a na Spolkovom ministerstve sociálneho zabezpečenia, seminára o vykonávaní Zmluvy medzi SR a Českou republikou o sociálnom zabezpečení v Prahe a prerokovania návrhu Vykonávacej dohody k Zmluve medzi SR a Tureckou republikou o sociálnom zabezpečení v Istanbule. Na bilaterálnej úrovni sa zástupcovia MPSVR SR stretli zo zástupcami Maďarskej štátnej pokladnice a riešili otázky súvisiace s aplikáciou článkov Nariadenia Rady EHS č.1408/71 a jeho vykonávacieho Nariadenia Rady EHS č.574/72. Na rokovaní sa dohodol postup inštitúcií, ktorý zjednodušil a urýchlil postup pri vybavovaní podaní klientov. Zúčastnili i na odborných seminároch, workshopoch a konferenciách týkajúcich sa oblasti zamestnanosti, štrukturálnych indikátorov, merania a analýz chudoby, sociálneho zabezpečenia, migrácie, problematiky integrácie migrujúcej mládeže v krajinách Strednej Európy, problematiky integrácie imigrantov na trhu práce, znalostnej ekonomiky, sociálnej ochrany, dôchodkového sporenia, koordinácie rozhodovacích procesov v EÚ, rodovej rovnosti, zdravotne postihnutých, problematiky pracovnoprávnych vzťahov a ich rozvoja v globálnej ekonomike a problematike sociálneho dialógu. Zahraničné pracovné cesty priniesli možnosť prezentovať slovenskú reformnú cestu a dosiahnuté výsledky pred medzinárodným publikom.

Stredisko pre štúdium práce a rodiny 

Vykonaných bolo 34 ZPC (242 tis. Sk). Zahraničné aktivity mali prínosy v oblasti nadväzovaní a udržiavaní  kontaktov so zahraničnými  partnermi na výskumných projektoch a v rámci podpory vedeckých programov inštitúcií, v rámci ďalšieho odborného rozvoja zamestnancov pri získavaní  nových  vedeckých kompetencií a zručností a tiež zastupovanie na vedecko-výskumných aktivitách.

Centrum vzdelávania MPSVR SR


Realizované boli 3 ZPC (26 tis. Sk), z toho 2 do Českej republiky na medzinárodné konferencie a 1 do Rakúska, kde boli prerokované otázky spolupráce pri príprave medzinárodnej konferencie k otázkam bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci.
Technická inšpekcia


Z prostriedkov štátneho rozpočtu neboli realizované zahraničné pracovné cesty.
6.  Vonkajšie kontroly vykonané v roku 2005

Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou

V priebehu roku 2005 bola vykonaná kontrola odvodu poistného do Sociálnej poisťovne. Na základe protokolu z kontroly boli prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov.

Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých 

V organizácii nebola vykonaná vonkajšia kontrola hospodárenia s prostriedkami ŠR.
Centrum pre medzinárodno-právnu  ochranu  detí a mládeže 


Kontrolná skupina MPSVR SR vykonala v organizácii následnú finančnú kontrolu  hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu. Predmetom bolo dodržiavanie rozpočtovej disciplíny, rozsah, pôsobnosť a preukázateľnosť vedenia účtovníctva, dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami z rozpočtovej kapitoly MPSVR SR, správa majetku štátu, kontrola dodržiavania vybraných ustanovení zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene doplnení niektorých zákonov. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

Fond sociálneho rozvoja

Správa finančnej kontroly vykonala následné kontroly, a to kontrolu zameranú na správnosť a oprávnenosť použitia prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a kontrolu  zameranú na  hospodárenie s finančnými prostriedkami ŠR SR a nakladanie s majetkom štátu v roku 2004. 

Následnou finančnou kontrolou boli zistené nedostatky v účtovníctve, vo vykonávaní predbežnej a priebežnej finančnej kontroly pri uskutočnených finančných operáciách. FSR nezúčtovával mesačne poskytnuté zálohové platby na realizáciu projektov financovaných z prostriedkov ESF. Zo strany kontrolovaného subjektu nebola dodržaná podmienka poistenia majetku, ktorý bol úplne alebo sčasti nadobudnutý z prostriedkov nenávratného finančného príspevku ESF. FSR následne vykonal opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a o poistení majetku prebiehajú spoločné konzultácie s pracovníkmi poisťovacích spoločností, nakoľko predmet poistenia sa nachádza na viacerých miestach SR a v prenajatých priestoroch, čím sa cena za poistenie nepomerne zvyšuje.


Kontrolou hospodárenia s finančnými prostriedkami štátneho rozpočtu boli zistené porušenia finančnej disciplíny a FSR bolo uložené odviesť do štátneho rozpočtu finančné prostriedky vo výške 286 714,00 Sk a príslušné penále vypočítané do doby vrátenia finančných prostriedkov. Finančné prostriedky boli použité na nákup výpočtovej techniky, ktorá mala charakter hmotného majetku, z prostriedkov určených na bežné výdavky. Na odstránenie nedostatkov boli prijaté opatrenia. V dôsledku týchto skutočností sa vo vedení FSR uskutočnili personálne zmeny.
Národný inšpektorát práce

 V Národnom inšpektoráte práce a v inšpektorátoch práce neboli vykonané vonkajšie kontroly hospodárenia s prostriedkami ŠR.
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny

V Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny vykonal Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky kontrolu hospodárenia s prostriedkami ŠR SR a nakladania s majetkom štátu. Kontrola bola zameraná na zistenie stavu hospodárenia s rozpočtovými a mimorozpočtovými prostriedkami, účelnosti ich vynakladania a stavu správy majetku štátu v nadväznosti na ustanovenia zákona č. 453/2003 Z. z. o orgánoch štátnej správy v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti, ako aj na dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov. 

Ďalšie kontroly boli vykonané z úrovne MPSVR SR. Odborom kontroly bola vykonaná kontrola zameraná na dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, osobitne v oblasti zákona o štátnej službe a zákona o výkone prác vo verejnom záujme. Všetky zistenia uvedené v  protokole z kontroly  boli odstránené. Odborom vnútorného auditu MPSVR SR bol vykonaný následný audit nastavenia sociálneho systému v boji proti podvodom a zneužívaniu. Predmetom auditu bola oblasť čerpania dávok v hmotnej núdzi, oblasť poskytovania peňažných príspevkov pre oblasť kompenzácií ťažkého zdravotného postihnutia a oblasť posudkovej činnosti. Audit nadväzoval na audit vykonaný v roku 2004, pričom sa konštatovalo, že bol v tejto oblasti dosiahnutý pokrok.

Správa finančnej kontroly Bratislava vykonala dve následné finančné kontroly zamerané na správnosť  a oprávnenosť použitia prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a prostriedkov spolufinancovania zo ŠR - kontrola na NP V a III - SOP Ľudské zdroje a JPD Cieľ 3. Opatrenia na odstránenie nedostatkov z kontroly na NP V boli splnené, v rámci NP III, vzhľadom na termín ukončenie kontroly v decembri 2005, sa nedostatky priebežne odstraňujú.

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Najvyšší kontrolný úrad SR vykonal kontrolu hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu SR, majetkom štátu a prostriedkami verejného rozpočtu vo vzťahu na vypracovanie stanoviska NKÚ SR k návrhu štátneho záverečného účtu za rok 2004. Účelom kontroly bolo zistiť stav hospodárenia s rozpočtovými a mimorozpočtovými prostriedkami, účelovosť ich vynakladania, dodržiavania rozpočtových opatrení a stanovených limitov a stav správy majetku. Nedostatky boli zistené v oblasti dokladovania fakturácie a prípady oneskoreného predloženia cestovných príkazov na vyúčtovanie zo strany zamestnancov. V oblasti ochrany majetku štátu v správe kapitoly bol zistený posun plnenia termínov na realizáciu záverov zo správy z vykonania inventarizácie hospodárskych prostriedkov ministerstva k 31.10.2004. Kontrolou plnenia opatrení z predchádzajúcej kontroly bolo zistené ako čiastočne splnené opatrenie týkajúce sa usporiadania majetku PHARE a dodržiavania termínu zúčtovávania tuzemských pracovných ciest. Na odstránenie zistených nedostatkov boli  prijaté a realizované opatrenia. 

Stredisko pre štúdium práce a rodiny 

V organizácii nebola vykonaná vonkajšia kontrola hospodárenia s prostriedkami ŠR.
Centrum vzdelávania MPSVR SR

V organizácii nebola vykonaná vonkajšia kontrola hospodárenia s prostriedkami ŠR.
Technická inšpekcia

V organizácii bol vykonaný audit účtovníctva nezávislou audítorskou organizáciou, ktorý konštatoval správne vedenie účtovníctva v zmysle platných predpisov. 
7. Záver

V Návrhu záverečného účtu za rok 2005 sú hodnotené výsledky finančného hospodárenia kapitoly 22 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Dokumentuje celoročný vývoj čerpania prostriedkov kapitoly. Vykonanými rozpočtovými opatreniami a hospodárnym vynakladaním rozpočtových prostriedkov sa zabezpečila realizácia rozhodujúcich úloh kapitoly MPSVR SR v súlade so záväzkami vyplývajúcimi z právnych noriem pre oblasť sociálnej politiky a služieb zamestnanosti pri dodržaní záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu SR na rok 2005.

Plnenie príjmov a čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo pravidelne hodnotené. Mesačné informácie a štvrťročné správy boli predmetom rokovania porady vedenia Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Predkladané boli Ministerstvu financií SR a Najvyššiemu kontrolnému úradu SR.
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